
PRETĪ PIRMAJAM MAIJAM
pāri mūsu dzimtenei šalc jaunā pavasara vēji.
Latviešu tauta, saskanīgā gaitā ar visām mūsu zemes tautām, šo pavasari

sagaida ar jauniem iepriecinošiem panākumiem un darba uzvarām. Pretim
pirmajam Maijam — starptautiskajiem darba ļaužu svētkiem, republikas iedzī-
votāji iet darba rosmes pilnā solī. ar izvērstu sociālistiskās sacensības karogu,
apliecinot savu dedzīgo vēlēšanos — izpildīt piecgadi četros gados. Šis mūs-
dienu galvenais lozungs dziļi iemiesots ikviena padomju cilvēka apziņā, un
viņ? zina, ka pietiks spēka un gribas, lai to realizētu dzīvē. Viņš šina, ka
Leņina-Staļina neuzvaramās partijas vadībā pārvaramas visas grūtības ceļā uz
lielo tautas mērķi — komunistisko sabiedrību.

Sagaidot Pirmā Maija svētkus, republikas rūpnīcu un fabriku strādnieku
kolektīvi uzņēmusies jaunas paaugstinātas saistības. Tūkstoši strādnieku uz-
ņēmumos nenogurstot strādā, lai dienu no dienas celtu darba ražību, izpil-
dītu un pārsniegtu plānus, lauztu vecās normas un priekšstatus, iesakņotu
darba procesos jaunus paņēmienus un metodes. Tas ir grandiozs darbs, un tā
mērķis — iet vēl nraujāķiem soļiem uz priekšu, darīt vēl dižāku mūsu dzīvi.
Tuvojoties svētkiem, padomju ļaudis paātrina šo gaitu un gūst ievērojamas
uzvaras.

Pirmsmaija dienās rosīgs darbs notiek mūsu republikas laukos. Par daudz-
kārt rosīgāku to padara tas, ka tur mēs sadzirdam jaunā zemnieka — kop-
saimnieka spēcīgos soļus plašajos kolchozu tīrumos. Šais soļos vairāk dedzības
un pārliecības nekā pagājušajā pavasarī: tanīs atbalsojas mūsu lauku dzīves
nākotne.

Kolektīvajās un padomju saimniecībās, MTS un zemnieku saimniecībās iz-
vērties rosīgs darbs, lai organizēti un pēc iespējas īsākos termiņos pabeigtu
pavasara lauku darbus, nodrošinātu vel augstāku ražu par pagājušā gada
rsžu, godam izpildītu biedram Staļinam doto solījumu.

Svarīgs darbs pirmsmaija dienās jāveic arī mākslas un literatūras, vis«
kultūras dzīves nozaru darbiniekiem.

Latvijas K(b)P Centrālā Komiteja savā lēmumā par gatavošanos Pirmā
Maija svētkiem uzstāda prasības skolās, klubos, tautas un kultūras namos
organizēt ievērojamāko mākslinieku, rakstnieku satikšanos ar darbļaudīm,
skolu jaunatni; svētku dienās plašā mērogā demonstrēt filmas, kas rāda pa-
domju tautas panākumus Staļina pēckara piecgades izpildīšanā. Svētku die-
nās republikas pilsētās un apriņķu centros notiks tautas svētki ar mākslinie-
ciskās pašdarbības kolektīvu piedalīšanos. Mūsu mākslinieku pienākums rū-
pēties par pilsētu, rūpnīcu, fabriku, sabiedrisko ēku utt. izdaiļošanu. Viss tas
prasa ievērojamu darbu no kultūras frontes darbiniekiem. Un to sākt vajaga
jau tūlīt, negaidot rītu.

Apsveicama ir Mākslinieku savienības rīcība. Tās vadībā kombināts «Māksla»
organizējis mākslinieku brigādes, kuras veiks atsevišķu Rīgas pilsētas lielāko
uzņēmumu, sabiedrisko ēku, kā arī rajonu izdaiļošanu. Šīs brigādes uzsākušas
daudzu galvaspilsētas rūpniecības uzņēmumu izdaiļošanu, izgatavo mūsu vaists
un partijas vadītāju portretus un bistes, kā arī rūpniecības pirmrindnieku
goda plāksnes. Pašlaik nepieciešami šo darbu izvērst plašumā, lai mūsu gal-
vaspilsēta starptautisko darba ļaužu svētku dienās būtu krāšņa un daiļa.

Iepriekšējos svētkos bija gadījumi, kad atsevišķu iestāžu un uzņēmumu va-
dītāji daudzo objektu izdaiļošanā bija pieaicinājuši ne māksliniekus, bet da-
žādus gadījuma cilvēkus, kam nav nekāda sakara ar mākslu. Tas, bez šaubām,
nelabvēlīgi ietekmēja visas pilsētas izskatu.

Pirmā Maija dienās republikas pilsētās un apriņķu centros visā krāšņumi
jāizskan pašdarbības kolektīvu mākslai, kam jāpaceļ Pirmā Maija nozīme,
jāiejūsmina darba deritāju sirdis turpmākiem panākumiem dzīves atjaunošanas
un tālākās celtniecības gaitās. Lai tas tiešām tā arī būtu, Kultūras un izglī-
tības iestāžu republikāniskajai komitejai, ACP Kultūras daļai organizatoriski
jānostiprina šie pasākumi, nepieļaujot pašplūsmi svētku sarīkojumu darbā.

Priekšsvētku dienās visā republikā plašas strādnieku un zemnieku audito-
rijas noklausīsies referātus par starptautiskajiem darba ļaužu svētkiem, PSRS
un jauno demokrātisko valstu cīņu par ilgstošu demokrātisku mieru, par visu
zemju komunistu cīņu par stingru mieru un tautas demokrātiju, padomju tau-
tas cīņu par piecgades izpildi četros gados, par padonvu tautu lielo draudzību
un padomju patriotismu, boļševiku partiju kā padomju tautas vadošo spēku
komunisma celtniecībā.

- Kultūras darbiniekiem, māksliniekiem un rakstniekiem satiekoties ar rūp-
niecības uzņēmumu strādniekiem, zemniekiem, skolu jaunatni, blakus mūsu
tautas saimniecības celtniecības jautājumiem jāstāsta par milzīgiem padomju
kultūras, zinātnēs, mākslas un literatūras sasniegumiem, par kapitālistisko
zemju izkurtējušo kultūru, mākslu un literatūru, kam nav nekādu attīstības
izredžu, ne perspektīvas

Uzstājoties darba ļaužu auditoriju priekSB, mūsu republikas ideoloģiskās
frontes darbiniekiem jāstāsta par republikas kultūras dzīves plaukumu pa-
domju apstākļos, par tās dziļajām, nesaraujamajām saitēm ar tautu, jāaicina
iedzīvotāji arvien plašāk izvērst sociālistisko sacensību ražošanā, aktīvi pie-
dalīties kultūras dzīves tālākā veidošanā, nemitīgi celt mūsu sociālistiskās
dzimtenes spēku un varenību.

Līdz šim. diemžēl, jākonstatē, ka daļa mūsu kultūras,mākslas un literatūras
darbinieku nav pienācīgi izpratuši Latvijas K(b)P Centrālās Komitejas lēmumu
par gatavošanosPirmā Maija svētkiem, nav parūpējušies rast tiešu saskari ar
darba ļaudīm priekšsvētku dienās. Tāds stāvoklis nekavējoties jālikvidē, tas
ir radošo organizāciju tiešs uzdevums.

Pirms dažām difnām publicēts PSRS Valsts plāna komitejas pilnvarotā
Latvijas PSR ziņojums par mūsu republikas tautas saimniecības 1943 gada
Pirmā ceturkšņa plāna izpildīšanu. Šis dokuments stāsta, ka daudzās rūpnie-
cības nozarēs esam gājuši nesalīdzināmi tālāk par pagājušo gadu. Tā ir lie-
cība, ka republikas darba ļaudis boļševiku partijas vadībā atdevuši visus spē-
kus un enerģiju dzīves augšupejai. Pirmsmaija dienās viņi vēl plašāk izvērš
savus spēkus, apliecinot kvēlo gribu strādāt padomju dzimtenes tālākā uz-
plaukuma labad, apliecinot visas tautas morāli politisko vienību, tžk> mīlu
uz padomju zemi. /

Mākslas, literatūras, kultūras darbinieku uzdevums kāpināt darba ļaužu
cīņas enerģiju, iejūsminot viņus vēl varonīgākam darbam, mobilizēt visus
spēkus piecgades izpildei četros gados.

Tautas nami un bibliotēkas gatavojas
1. Maija svētkiem

Līdz šim tautas namos un kolchozu
sarkanajos stūrīšos nolasīta 1971 lek-
cija par aktuālām tēmām. Kolchoz-
nieku un individuālo zemnieku sa-
nāksmēs un jautājumu pārrunu vaka-
ros uzstājušies 784 mākslinieciskās paš-
darbības pulciņi. Pavisam pašdarbības
pulcipu priekšnesumus jau noskatīju-
šies 129 027 apmeklētāji. Sevišķi kupls
apmeklētāju skaits ir Talsu, Jelgavas,
Valmieras. Ventspils, Liepājas un
Bauskas apriņķu tautas namu koru
koncertos. Arlavas pagasta koris un
Talsu apriņķa kultūras nama deju ko-
lektīvs ar dziesmu svētkiem sagatavo-
to programu apciemo visus Talsu ap-
riņķa pagastus. Arlavas un Valdemār-
pils kori ar izlases sastāvu ar koncer-
tiem uzstājas arī kolchozos. Visi kori
līdz svētkiem steidz pabeigt dziesmu
svētku repertuāra iestudēšanu.

Jelgavas apriņķa tautas namos jau
vairākas nedēļas tūkstošiem zemnieku
iepazīstas ar pavasara sējai veltītām
izstādēm. Tuvākā laikā tamlīdzīgas iz-
stādes, kur uzskatāmi parādīta agrās
sējas nozīme augstas ražas iegūšanā,
apmeklētājiem būs pieejamas ari Tal-
su. Liepājas, Aizputes un citu apriņķu
tautas namos. Bez tam 303 tautas na-
mos iekārtoti stachanoviešu un darba
pirmrindnieku stūrīši. Tajos ar attē-

liem, diagramām, darba ražības kā-
pināšanas aprakstiem parādīti mūsu
republikas izcilākie darba darītāji.

Šai pašā laikā bibliotēkas noorgani-
zējušas 671 pārvietojamo bibliotēku,
529 lauksaimniecības literatūras sten-
dus un praktizē lauksaimniecības grā-
matu piegādāšanu mājās. Talsu apriņ-
ķa bibliotēka (vadītājs Tāle) kolcho-
ziem nodevusi 6 ceļojošās bibliotēkas
un šinīs dienās vēl nosūtīs uz kolcho-
ziem 12 bibliotēkas ar vairāk nekā
3000 grāmatām.

Apriņķu kultūras un izglītības ie-
stāžu nodaļu lektoru grupas dalībnieki
aprila mēnesī nolasīs lekcijas un or-
ganizēs jautājumu un pārrunu vaka-
rus, kuros izskaidros 1. Maija nozīmi.

Tautas namos rīkos bērnu rītus un
darba ļaužu sastapšanos ar republi-
kas izcilākajiem darba ļaudīm — sta-
ehanoviešiem . darba pirmrindniekiem,
rakstniekiem, māksliniekiem un zināt-
niekiem.

Republikas tautas namiem un bib-
liotēku darbiniekiem jādara viss iespē-
jamais, lai 1. Maija svētki izvērstos
par visas tautas svētkiem, kas darba
ļaudis iedvesmotu vēl spraigākai cī-
ņai par pēckara piecgades izpildi čet-
ros gados.

E. L-ipnieks

Latviešu bērnu liktenis aiz robežas
Starp vairāk nekā 100.000 nelaimīgo,

kas, paklausot hitleriešu un latviešu
tautas kangaru propagandai, bet daļēji
spaidu kārtā 1944./45. gadā atstāja Lat-
viju, lai dotos bēgļu gaitās uz trešo
reiehu, — bija daudzi bērni. Un kopā
ar saviem vecākiem šie bērni jau 3 ga-
dus dala rūgto likteni būt pieciesti
svešnieki svešā malā, kur tos aiztur un
uztur aiz iemesliem, kam nav nekā ko-
pīga ar pašu bēgļu, ar latviešu tautas
interesēm.Pretstatā pieaugušajiem, ku-
riem angļu un amerikāņu imperiālisti
pēdējā laikā piešķīruši «privilēģiju» do-
ties vergu darbos (oficiālā -valodā to
sauc emigrēt) uz Angliju. Beļģiju,
Franciju. Kanādu un dažām Dienvid-
amerikas valstīm, bērniem šādas iespē-
jas laupītas. Modernie vergturi atklāti
paziņojuši, ka ieceļošanas vizas var sa-
ņemt tikai fiziskam darbam piemēroti
baltieši. Līdz ar to traģiskā stāvoklī
nokļuvušas neskaitāmas ģimenes, kuru
apgādnieki kā «piemēroti» sabiedroto
«palīdzībai» aizceļojuši uz citām ze-
mēm, atstājot savus piederīgos likteņa
ziņā. Dodoties tālajā ceļā . daudzi tēvi
zināja, ka šķiršanās no viņu bērniem ir
pēdējā: stāvoklis, kādā atrodas mazga-
dīgie DP. atzīts par kritisku un kata-
strofālu pat memorandā, ko sastādījuši
publicēšanai presē nometņu administrā-
cijas orgāni 1947. gada novembri.

Lūk, daži dati un fakti par latviešu
bērnu veselības stāvokli okupētās Vā-
cijas rietumu zonās

Hesenes apgabalā 60—80 proc. skolē-
nu svars ir zem normālā. 30 proc. slimo
ar plaušu dziedzeru tuberkulozi. Vir-
tembergas un Badenes apgabalā 67 proc.
tautskolu skolēnu svars ir zem normālā
(no latviešu tautskolu direktoru ziņo-
juma).

Regensburgas nometnē atrodas 357
bērni, no tiem 233 ir svars zem normā-
lā, 29 rachitiķi, 96 — slimo ar plaušu
tuberkulozi. 47 — ar kakla tuberkulo-
zi. Ingolštates nometnē — 140 bērnu,
no tiem — 84 slimo ar plaušu tuber-
kulozi. Manheknas nometnē — 173 bēr-
ni, no tiem 31 slimo ar tuberkulozi.
Kaseles-Bertenhauzenas nometnē 1947. g
23. oktobri 28,5 proc. bērnu vecumā
no 2—5 gadiem slimoja ar tuberkulozi,
bet vecumā no 6—10 gadiem — 76,2 proc.
(DP nometņu medicīniskās apkalpo-
šanas nodalās dati).

Vēl grūtāks bērnu stāvoklis ir angļu
zonā. kur caurmērā vairāk nekā 80
proc. latviešu bērnu nav veseli, un
Austrijā, kur no 350 latviešu bērniem
105 slimo ar plaušu tuberkulozi..

Pēdējā laikā bērnu veselības stāvok-
lis vel vairāk pasliktinājies: ja 1947. g.
1. aprilī Bavārijā par veseliem atzīti
33 proc. bērnu, tad pēc vasaras
«atpūtas» 1. oktobrī tādu bija vairs ti-
kai 28 proc. Sājā laikā Bavārijā bija
miruši 64 latviešu bērni (pārskats par
latviešu tautskolu audzēkņu veselības
stāvokli Bavārijā).'

Tie bija sausi skaitli. Bet kāda traģē-
dija slēpjas aiz katra no šiem drūma-
jiem procentiem! Tālu no dzimtenes
nīkst un iet bojā bērni, kurus ar atples-
tām rokām uzņemtu dzimtenē, bet ku-
rus kopā ar vecākiem melnai neķītrai
spēlei nolēmušas rietumu valdošās ap-
rindas un vipu vagari — kara noziedz-
nieki — latviešu DP nometņu adminis-
trācijā. Trūkst vārdu, lai izteiktu sa-
šutumu par šo ļaundaru rīcību, un vie-
nīgais, kas mūs mierina, ir apzina, ka

latviešu
svešuma esošo taisnīgas pra-

sības piešķirt viņiem iespēju atgriez-
ties dzimtenē tiks izpildītas, ka reiz
pienāks bargas, bet taisnīgas atmak-
sas stunda, kad latviešu tauta prasīs
atbildi par savu bērnu noslepkavošanu
— gan rietumu imperiālistiem, gan lat-
viešu tautas nodevējiem.

Ar varu un viltu aizkavējot un iz-
jaucot latviešu DP repatriāciju, rietum-
valstu varas orgāni cenšas uzvelt atbil-
dību par smago stāvokli nometnēs pa-
šiem bēgļiem. — Viņi paši negrib
braukt,, — liekulīgi paziņo ASV. Angli-
jas un Francijas oficiālie pārstāvji . —
un var būt pateicīgi par visu. ko mēs
darām viņu labā.

Šos neģēlīgos melus vislabāk atmas-
ko rietumu lielvalstu valdošo aprindu
nostāja to latviešu bērnu jautājumā,
kurus hitlerieši aizveda no Rīgas un
Majoru bērnu namiem. So mazo pa-
domju pilsoņu vecāki lielāko tiesu ir
hitlerisko slepkavu upuri, gājuši bojā
nacistu nāves nometnē? vai krituši oru-

A. LAUVA

notā cīņā pret vācu iebrucējiem. Da-
žiem bērniem vecāki vai piederīgie pa-
likuši dzīvi un atrodas Padomju Savie-
nībā. Dabiski, ka, karam beidzoties,
aizvesto bērnu tēvi un mātes bija lai-
mīgi uzzināt, ka viņu mazie palikuši
dzīvi un atrodas sabiedroto okupācijas
zonā Vācijā. Viņiem likās, ka nekas
vairs nevarēs aizkavēt bērnu atgrieša-
nos vecāku mājās, dzimtenē. Bet ci-
tādās domās par šo jautājumu bija rie-
tumu imperiālisti. Ko viņiem nozīmē
bērni? Kas viņiem — vecāku mīlestī-
ba vai dzimtenes tiesības? No hitlerisko
slepkavu mazajiem upuriem šie mūs-
laiku barbari mēģina izsist politisku
kapitālu. Tikai 4 bērniem līdz šim iz-
devies atgriezties mājās. Pārējos ar
Anglijas valdības ziņu un piekrišanu
angļu okupācijas varas orgāni aiztur
dažādās bērnu nometnēs rietumu zonās,
novilcinot viņu atgriešanosar paskaid-
rojumu, ka. lūk, trūkstot pierādījumu,
ka šie bērni ir Padomju Savienības pil-
soņi. Ne Rīgas un Majoru bērnu namu
vadītāju oficiālie paziņojumi, ne sīkais
saraksts par aizvestajiem, kas pilnīgi
atbilst angļu zonā esošo bērnu sastā-
vam, ne ari padomju valdības atkārto-
tie protesti nav atraduši dzirdīgas ausis
Londonā un Vašingtonā.

Aizturēdami bērnu atgriešanos dzim-
tenē, neatkarīgi no tā, vai viņu vecāki
kara laikā gājuši bojā. vai palikuši
dzīvi, angļu un amerikāņu politiķi ko-
pīgi ar latviešutautas nodevējiem, kas
reiz pārdevuši dzimteni fašismam, ķē-
rās pie necilvēcīgas, apkaunojošas tir-
gošanās ar šiem bērniem. Viņi uzsāka
šo bērnu sūtīšanu uz Ameriku un ci-
tām zemēm. Viņi «uztur» un «audzi-
na» šos bērnus apstākļos, kas rada lie-
las bažas. Amerikāņu licenzētajā pret-
padomju laikrakstā «Tēvzeme» kāds
V. Ešots pagājušā gada 24. septembrī
rakstīja, ka daudzi no 90 latviešu bēr-
niem, kas dzīvo Bad-Zegebergas tuvu-
mā, ir atrauti no vecāku paspārnes, «~a-
vā attīstībā ievērojami atpalikuši no tā
paša vecuma bērniem, kas izauguši ģi-
menē, ... apmēram puse no šiem bēr-
niem ieguvusi... lielākā vai mazākā
mērā fiziskus vai psiehiskus trūku-
mus ... daži bērni vēl tagad tiecas mo-
cīt dzīvniekus.» Sarunā ar četriem bēr-
niem, kas atvesti dzimtenē, noskaidro-
jās, ka šo bērnu bijušie «aizgādni» ar
tenku un melu palīdzību centās ieau-
dzināt viņos naidīgas jūtas pret dzim-
teni un vecākiem.

Viens no argumentiem, kuru izvirza

angļu un amerikāņu oficiālās perso-
nas, lai motivētu savu barbarisko soli,
ir tas, ka bērni nerunājot latviešu vai
krievu valodā. Sis arguments ir vairāk
nekā smieklīgs. Kā var prasīt, lai bērns,
kas atrauts no savas dzimtenes un vē-
cākiem 6 un vairāk gadus, kas atstā-
jis Latviju 2—5 gadu vecumā un kopš
tā laika nav dzirdējis mātes valodu,
runātu latviski vai krieviski? Turklāt
zināms, ka okupācijas varas orgāni da-
ra visu. lai bērniem nekas neatgādinātu
dzimteni, māca tostikai angļu un vācu
valodā un biedē viņus.

Jāatzīmē, ka, 1947. gada 16. septembrī
kontroles komisijas angļu pārstāvis
Londonā oficiāli paziņojis, ka okupētas
Vācijas angļu zonā atrodas ap 400 bēr-
nu, pie kam «tie ir mazgadīgi un dau-
dzu vecāki ir miruši. Bērni nodzīvo-
juši bez saviem vecākiem 6 un 7 gadus,
un viņu starpā tādi. kas vairs nevar
runāt mātes valodā.» Tā paskaidroja
kontroles komisijas angļu pārstāvis
1947. gada 16. septembri, apgāzdams
līdz ar to visus angļu apgalvojumus, ka
padomju bērnus mācot mātes valodā.
Bet pēc 24 dienām — 1947. gada 9. ok-
tobrī. Anglijas ārlietu ministrija no
jauna izvirzīja bēdīgi slaveno argumen-
tu par valodu. Patiešām, slikta atmiņa
diplomātiem. Jeb, varbūt, vaina nav
tikai atmiņā?

Beidzot par angļu un amerikāņu
necilvēcīgo iebildumu, ka tiem bēr-
niem, kuru vecāki gājuši bojā. nav jā-
atgriežas dzimtenē. Kāpēc mēs jautā-
jam, bērniem, kuri jau zaudējuši hit-
leriskajās nāves nometnēs savus vecā-
kus, tagad angļu un amerikāņu impe-
riālistu neģēlīgās politiskās spēles dēj
jāzaudē arī dzimtene? Kas ļāvis rietu-
mu okupācijas varas orgāniem audzināt
mūsu bērnus amorālā naidā pret pa-
domju

^
dzimteni un pie tam vēl slikti

apgādāt, turēt pusbadā, tādā veidā
lemjot tos deģenerācijai un izmiršanai.
Kādas tiesības angļu un amerikāņu im-
periālistiem laupīt šiem padomju bēr-
niem laimīgu un priecīgu nākotni? Ne-
kādas! Kādas tiesības rietumu valstu
varas»orgāniem nodot nacistisko upuru
berņus rupju ierēdņu patvaļai, pat aiz-
vešanai uz ASV un citām zemēm? Ne-
kādas! Kādas tiesības angļu un ameri-
kāņu imperiālistiem izmantot mazus
nevainīgus bērnus par kauliņiem savā
netīrajā politiskajā spēlē? Nekādas!

Latviešu tauta nav samierinājusies
un nesamierināsies ar šādu stāvokli.
Mūsu tauta kategoriski prasa visu lat-
viešu bērnu atgriešanos dzimtenē, kur
viņiem paveras droša un laimīga nā-
kotne.

Pretī bezdibenim ...



Dziedu tev, mana tēvija
(Sakara ar Vladimira Majakovska 18. nāves dienu s. g. 14. aprilī)

Majakovskis savā
poēzijā izcēla un pa-

N. NIKOLAJEVS-BERGINS Majakovskis uzrak-
stīja savu patriotis-

ku gstinaja padomju
cilvēku, viņa gribu, patstāvību un
drosmi. Viņš cīnījās pret visu to,
kas mūsu cilvēka apziņā bija pa-
licis kā kapitālisma atliekas un
.sārņi. Majakovska augstākais pie-
mērs, cēlākais ideāls un «viscilvēcīgā-
kais cilvēks» bija Ļeņins. Salīdzinādams
ļaudis ar laivām, kurām laika straumē
un skrejā pielīp pie sāniem daudz,
dažādu netīru dubļu un gliemju, Maja-
kovskis teica:

Es
sevi

ar Ļeņinu tīru,
/ai dotos

revolūcijā tālāk.
Majakovskim bija vajadzīgi vārdi

«kā pletnes», lai šaustu un iznīcinātu
visu lieko un nederīgo sociālistiskās tē-
vijas celtniecībā. Tādi Majakovska dar-
bi kā «Kalpone». «Pompadūra», «Bailī-
gais» . «Pielīdējs». «Tenkotājs». «Lieku-
lis» ir no konkrētiem avotiem smel-
tās un uz konkrētiem pamatiem radī-
tās dzejas, kas atmasko birokrātus un
neliešus padomju sabiedrībā.

Drīz vien pēc savas atgriešanāsno
Amerikas, 1925. gada beigās. Majakov-
skis piedalījās disputā par padomju
presi.Lūk. viņa runas daži pirmie vār-
di, kas nav zaudējuši savu nozīmi arī
līdz mūsu dienām, kaut gan daudz kas
no tā laika ir izmainījies:

— Šeit daudz runā par to. ka mušu
prese ir garlaicīga. Tā tas. pa daļai,
šķita ari man. Bet mūsu presi un mūsu
preses intereses es sevišķi sāku cienīt
pēc atgriešanās no ārzemēm, pēc tam,
kad Amerikā biju salasījies par čūsku
olām Maskavā, par Vanderbilta dārg-
lietu slavināšanu, par divpadsmit ķi-
niešuļaunprātību, kuri gribējuši sariebt
diviem amerikāņiem utt.

Savā lielajā poēmā «Labi!» dzejnieks
apbrīnojami skaidri izteicis dzimtenes
mīlestības un padomju patriotisma jau-
no jūtu būtību. Bagātajiem «nacionāla-
jiem sliņķiem» šās cēlās jūtas ir svešas
un neizprotamas. Dzimtenes mīlestība
nesniedzas un nav pieejama mūsdienu
buržujam, kas tikai slēpjas zem nacio-
nālas maskas:

Sieva
un dzīvoklis,

un rēķins tekošais —•
lūk, tā *r

tēvija,
paradīzes gaiss.

Lūk, «tādas tēvijas» labā bagātnieki
ar ārzemju valstu palīdzību organizē
Padomju Krievijas blokādi, mērdē badā
savus iīdztautiešus. sarunājas ar kapi-
tālisma plēsoņām par intervenciju,
laupa un posta savu dzimto zemi:

Ar svešām
rokām

ogles grābjot,
tēvijas

dūmus
viņi pūš

šad nn tad.~.

ko poēmu pec tam.
kad viņš bija «pārstaigājis gandrīz
vai visu zemeslodi». Majakovskis vē-
roja amerikāņu augsto techniku,
bet nemaz neapmulsa tās priek-
šā. Padomju zeme tanī laikā tik-
ko kā nostājās uz sociālistiskās in-
dustrializācijas ceļa. bet Majakovskis
skaidri saskatīja un redzēja mūsu lie-

lās perspektīvas. Viņš cildina Brukli-
nas tiltu:

— Es lepojos ar šo tērauda jūdzi...
Par Ņujorkas stacijām viņš runā kā
par_ «vienu no pasaules vislepnākajām
ainām». Industriālajā peizažā dzejnieks
cienīja lepnuma pilno skaistumu, kas
ir cilvēka — radītāja cienīgs. Bet tāds
cilvēks visā savā augumā saslejas tikai
Majakovska dzimtenē:

«Bruklinas tilts. — jā. tas ir kaut
kasi». — bet taēu:

Mēs
pāri

bezdibenim
taisni uz komunismu

pārsviežam tiltu...
Majakovskis skaidri prata novērtēt

kapitālisma techniskos sasniegumus,
bet viņš tikpat skaidri redzēja mūsu
plānu grandiozitāti, mūsu darbu lielis-
kumu, mūsu «asīm platos, garos so-
lus» un vēl dziļāk apzinājās padomju
sabiedrības priekšrocības un pārāku-
mu. Savās dzejās un aprakstos viņš
prata asā Šķērsgriezumā saskatīt ne
tikai debesskrāpju un trestu dižvīru
Ameriku, bet arī to «vienstāvu Ameri-
ku», kur, «15 minūtes ejot kājām, bet
5 minūtes braucot no mirdzošās 5-tās
avēnijas un Brodvejas. .., atrodas ar
visdažādākajām atliekām piebērtas
mēslu kastes, no kurām nabagi izlasa
laukā vēl galīgi neapgrauztos kaulus
un citus atkritumus...»

«Mana Amerikas atklāšana» — tfi
dzejnieks ar viņam piemītošodziļo hu-
mora izjūtu nosauca šos savus aprak-
stus, kuros viņš atmaskoja buržuāzijas
melīgo pļāpāšanu par preses brīvību
'un kuros viņš tikpat skaidri parādīja
kapitālistiskās pasaules morāles liekulī-
bu un pērkamību, sacīdams, ka «Nav
tādas naudas, ar kuru varētu pār-
pirkt jau pārdoto žurnālistu...»

Ar naida jūtām un riebumu sirdi
dzejnieks katrā solī sastopas un atduras
pret tādu faktoru amerikāņu sadzīvē
kā cilvēka cieņas nicināšana. Sevišķu
sašutumu dzejniekā izraisīja sievietes
stāvoklis buržuāziskajā sabiedrībā. Sīs
sajūtas bija par iemeslu ievērojamam
lirisku dzeju ciklam. Nekas nav izmai-
nījies kops tā laika, kad Majakovskis
vienā no savām visiejūtīgākajām dze-
jām rakstīja par neģerieti māti, kas
savas badā «nirstošās ģimenes labā bija
pārdevusi sevi izvirtušaļam misteram
Sviftam un reizē ar dolāriem dabūjusi
briesmīgu slimību. Kontrasts ar savu,
ar Majakovska dzimto zemi. kur sievie-
te jau sen ir kļuvusi par sociālistiskās
sabiedrības līdztiesīgu locekli, par vī-
rieša biedru darbā un ģimenē, palīdzēja

dzejniekam radīt pievilcīgu sievietes
tēlu dzejā — «Partziete». Pretstatā tam
izdomātajam ieskatam par eleganto
parīzieti, ieskatam, kurš bija kju-
vis tik parasts buržuāziskajā literatūrā,
Majakovskis tēlo biklu, smagā un paze-
mojošā darbā izmocītu sievieti: «...Lo-
ti grūti klājas Parizē sievietei, ja viņa
nepārdodas, bet strādā ...»

Tādā kārtā Majakovskis vēl asāk iz-
juta, ka rūpes par cilvēku, kādas nav
domājamasun iespējamas kapitālistiskā
valstī, ir padomju iekārtas lepnums un
garīgais spēks. Lūk. kāpēc, izstāstījis
par Amerikas vislielākās pilsētas in-
dustriālo kultūru, dzejnieks izsaucās:

Es apbrīnoju
Ņujorkas pilsētu,

bet
cepure ,

no galvas nost neraušas.
Es pazīstu

pošu padomju cilvēku lepnumu:
uz buržuju skatīties —

no augšas.

Lieki te vēl būtu daudz runāt un pie- *
bilst, cik Majakovskim bija pretīgs
viss tas, ko mēs vēl arvien saucam par
zemošanos buržuāziskās kultūras priek-
šā, un kā dzejnieks centās, izsakoties ar
Gribojedova nemirstīgās komēdijas
vārdiem, «iznīcināt šo tukšās, verdzis-
kās, aklās atdarināšanas ļauno garu»,
riebīgu, nožēlojamu «skumšanu pēc sve-
šām zemēm...»

Padomju cilvēku pašu lepnums lika
Majakovskim dzejā «Mūsu jaunībai» iz-
nīcinoši izsmiet šo tamlīdzīgo «ļauno
garu» un riebīgo, nožēlojamo «skum-
šanu pēc svešām zemēm,» kas ir sevišķi
pretdabiska padomju iekārtas apstāk-
ļos.

Nepelot un cienījot katru tautu un
tās valodu. Majakovskis šinī dzejā ap-
dzied un cildina krievu valodu, kas pa-
domju laikmetā ir kļuvusi par visas
pasaules valodu.

Ar lielu, skaistu pārliecību dzejnieks
vēl saka:

Ja būtu es
pat sirms nēģeris tālumos,

tad tomēr
vecums nemāktu mani, —

es krievu valodu
tāpēc vien mācītos,

ka Ļeņins
runāja tanī.

Šinīs aizkustinošajos vārdos ir izteik-
tas padomju krievu nacionālā lepnuma
kvēlās jūtas.

Ar Majakovskim piemītošoplašo re-
dzes apvārsni un lielo mīlestību pret
tautiskumu dzejnieks ieteic mūsu jau-
natnei skatīties uz dzīvi bez «brillēm
un uzaušlem» un ņemt visu, «kas labs
mūsu zemē un kas labs citās zemēs».
Un to darīt tāpēc, ka mūsu padomju
cilvēku pašu lepnumam irsye£a ķ^tra
nacionāla aprobežotība un aizsprie-
dumi.

Apzinādamies savas zemes vadpgpjp-,.
mu un nozīmi, dzejnieks teica:

Un tev
kā cilvēces pavasarim,

kas cīņās dzima,
nesa ziedus,

tev, tēvijā —
šī dziesma dirn,

tev, republikai, dziedu/

LATVIEŠU DP DZĪVE LITERATŪRAS ATSPULGA
Jadvigs Marts

1. KA VĒJA NORAUTAS LAPAS.-.

Jūs esat tā kā lapas,
Ko vējš ir atrāvis. —
Kur jūsu balsts un pieturt?
Dzīvs sakars iziris.

Rainis

Pagājušā gada augustā «Latviešu zi-
ņas» kādā rakstā, vērtējot latviešu DP
literatūru Vācijas rietumu zonās, saska-
ta tajā tris galvenās pamatlīnijas: at-
stātās dzimtenes un tur pārtrauktās
dzīves tēlojumi, «tr imdas» dzīves tē-
lojumi un. beidzot. — neitrāli temati
(vēsturisku personu un notikumu tē-
lojumi, ģeogrāfiski apraksti utt.). Šis
iedalījums mums būtu tikai jāpapil-
dina, un proti: pirmajā gadījumā tās
ir ilgas pēc dzimtenes, pēc dzimtajām
pilsētām un mājām, otrajā — vientu-
lības, tukšuma, izmisuma, dzīves apni-
kuma, bezcerības izjūtas, un trešajā —
bēgšana no neciešamās dzīves īstenī-
bas pagātnē, eksotikā, kriminālistikā.
Galu galā — ari šis iedalījumsmūs ne-
interesē. Mūs interesē tas. kā šī litera-
tūra atspoguļo pašu rakstītāju un sve-
šumā pārvietoto ļaužu dzīvi, izjūtas,
pārdzīvoj umus.

Mēģināsim ieskatīties šai literatūrā.
Sāksim ar Franci Murānu — ne tāpēc,
ka viņš būtu izcilākais «dīpīšu» ple-
jadā. bet gan tāpēc, ka viņš kādā savā
sacerējumā*) atklātāks par citiem, tu-
vāks patiesibai. vaļsirdīgāks; tāpēc, ka
viņa liktenis — tas ir dažu tūkstošu
latviešu cilvēku liktenis, kuri vēl šo-
dien min svešu ceļu dubļus un nevar
atrast ceļu atpakaļ uz dzimteni.

Tātad: reiz bija zēns — Francis Mu-
rāns. Viņš mīlēja stāvēt Dzintara jūras
krastā un. raugoties tās zilganajās tālēs,
klausoties tās kāpu priežu šalkās,
sapņot par tālām zemēm: palmu birzīm,
maeharadzu pilīm un slavenām pilsē-
tām. Gāja gadi. līdz ar gadiem auga ari
Francis Murāns. 1940. gada pavasari
pār Latvijas zemi uzlēca jauna saule,
kas piepildīja visas latviešu darba tau-
tas gadsimtu sapņus par brīvu un lai-
mīgu dzīvi. Francis Murāns to neredzē-
ja — viņš turpināja sapņot. Viņš nere-
dzēja arī to. ka pec gada jaunās dzīves
kādā saulainā svētdienā pēkšņi satum-

sa jūras tāles, apstājās šalkot priedes.

" ) Fr. Murfins «Sapmi «!*-_ ?* «~»
gvalgznes». 1947. _. 6. nr.

pāri visai zemei nolaidās melna ēna:
ko 700 gados nebija varējuši paveikt
bruņinieki un baroni ar zobenu, uguni
un vagara pātagu, tagad nāca paveikt
viņu pēcteči — hitleriskie jefreitori un
šturmbanfireri ar lidmašinām, tankiem
un gāzu kamerām. Un atkal latviešu
tauta vaimanāja zem sava sensenā
naidnieka naglotā papēža, atkal strau-
mēm lija viņas dēlu un meitu asinis,
atkal dega viņas pilsētas un ciemi.
Francis Murāns neredzēja, nedzirdēja
un nesaprata to (bet neba tāpēc latvie-
šu tautai uz mūžu bija palikt verdzības
naktī: tā cīnījās un uzvarēja!) vai ari
negribēja saprast. Viņš joprojām vēl
turpina sapņot, ar to starpību, ka tagad
viņš stāv nevis dzimtās Dzinitarjūras
krastā, bet gan «skaistās zilās Donavas»
krastmalā. Un viņš vairs nevalkā vis
«dzērvju zābakus» kā toreiz, zēns bū-
dams, bet UNRRA dotos apavus (tagad
arī to viņam vairs nav — jau novalkāti).
Un vairs viņam nav vietas, ko viņšdrīks-
tētu saukt par savu. un vairs viņa ilgu
putni neskrien vis uz maeharadzu pi-
līm, palmu birzīm vai slavenām pil-
sētām, bet gan uz zvejnieka sētu Dzin-
tarļūras krastā, kur viņš kādreiz bra-
dāja kāpu smiltis, raudzījās zilganajās
tālēs un klausījās priežu šalkas. ^Bet
laiks nestāvēja uz vietas... Kaut ari
viņa ilgu putni ar smago sapņu un at-
miņu nastu dzivojr pa tālo ziemeļu ze-
mi, uz kuru \"ņš vienmēr grieza savus
skatus, viņu pašu laika vējšsvaidīja no
vienas vietas uz otru kā norautu koka
lapu. nekāri neaizsviezdams tur. kur
tā atkal gribēja sākt zaļot vai arī no-
vīst, jo tur rtradās rats koka stumbrs
ar zariem un saknēm.»

Kā vēja norauta lapa... Tādas pašas
vēja norautas lapas ir visi pārējie DP
(par nodevējiem nerunājot), kurus šo-
dien vēl. tāpat kā Franci Murānu. «lai-
ka vējš» svaida no vienas vietas uz
otru: no Hanovas — uz Beļģijas ogļ-
raktuvēm. no Elsingenes — uz Brazīli-
jas tabakas plantācijām, no Blomber-
gas — uz Kanādas mūžamežiem. Tās
ir tikai dažas dzimtenes kokam norau-
tas lapas — koks turpina zaļot un
plaukt, bet — ai. lapām, ja tās ilgi vēl
ļaujas sevi svaidīti, «laika vējiem»! —

IADVIGS MARTS

tās nokritīs dubļos un satrūdēs, kā tas
allaž noticis ar visām lapām visos lai-
kos, kad tās notrūkst no sava dzīvības
koka...

Ar varu un viltu aizvesti no dzimtās
zemes svešumā, ļaudis ilgojas atgriez-
ties atpakaļ. Paula Balode prasa vē-
jam, kas jūrām pāri skrien:

«Teic, kad ausis diena skaistā,
kas mums ilgu sapņos laistās?»

io
«Sirds jau pagurusi gaidot,
sāpju dienu ausmas skaitot.»

Katrīna Stroda dzejolī «Svešos ceļos»
skumst pēc Daugavas, Lielupes. Gau-
jas, bet stāstā «Neparastā» ilgojas, «lai
atkal vērtos ceļš atpakaļ uz to vietu,
kur domas ir dienās un naktīs», un ir
pārliecināta, «ka zeme. ko mēs mīlam,
mūs gaida atpakaļ.» Pāvilam Klanam
bieži nāk prātā nams Rīgā. kur viņš
kādreiz dzīvojis, viņš grib atkal atgriez-
ties tajā. «Tad būtu iespējams atšķir-
ties no šiem akmeņiem, no kuru stai-
gāšanas pietūkst kājas un pagurst sirds.
No Šīm dienām un nedienām, kas iz-
urbina dvēseli porainu un sausu kā ve-
cu koka lietu. No šīm domām un jūtām,
kas ir gausas un apnicīgas kā slinkas
glodenes» («Miniatūras». No krājuma
«Zāļu tēja»). «Zemes, tik zemes nav», —
kliedz Klāra Zāle dzejoli «Debesu sal-
tumā» . — nav zemes, atliek tik vēdi-
nāt spārnus un turēties «debesu saltu-
mā vien». «Atmiņu kalnā» (stāstu krā-
jums) stāv Irma Grebzde. vēl un vēl-
reiz domās izstaigājot dzimtās malas
ceļus un pilsētas, kas simtu saitēm velk
sirdi atpakaļ no svešuma uz mājām.
«Atnācis trešais pavasaris trimdā». —
raksti ja O. Gulbis pagājušajā pavasarī.
«Vai tas būs pēdējais? — jautā trim-
dinieks apnicis dzīvot kā ubags un
ilgodamies cilvēka cienīgas dzīves. Vai
tas būs pēdējais? — jautā māte. bai-
ļodamās nar bērniem, kam jāaug uz
lielceļa» šogad viņš varēs rakstīt: at-
nācis ceturtais pavasaris... Ari vecais
Pēteris Ermaņis dzejolī «Aizgājušai»

neziņā jautā: «Vai ausīs mana atgrie-
šanās diena?»

Latviešu tautas kokam norautās lapas
alkst atpakaļ pie ta, jo tikai tā viņām ir
iespējama tālākā zelšana, tālākā dzīve.
Koks gaida tās atpakaļ pie sevis. Fran-
cis Murfins kautrīgi saka: «laika vējš»
tās svaida no viena? vietas uz otru,
nekad neaizsviezdams tur. kur tās va-
rētu atkal zaļot par jaunu, šis dzeltēt
sākušās lapas... Mēs zinām, kas ir
šis «laika vējš»: tie ir angļu un ameri-
kāņu varas orgāni, tā ir anglosakšu
monopolistu politika, kuri savu im-
periālistisko apsvērumu deļ, spļaudami
uz elementārākajām cilvēku tiesībām
un samīdāmi tās dubļos, būdami traka
naida pilni uz pasaules demokrātiska-
jiem speķiem un to galveno balstu —
Padomju Savienību, visādiem līdzek-
ļiem cenšas traucēt pārvietotās per-
sonas — Padomju Savienības pilsoņus
— atgriezties savā dzimtenē. Tie ir lat-
viešu buržuāziskie nacionālisti, latvie-
šu tautas nodevēji un slepkavas, kuri
ar dažādu intrigu un spaidu palīdzību,
ar meliem par dzīvi Padomju Latvijā
un iebaidīšanu, ar provokācijām un de-
nunciācijām, ar visiem iespējamiem lī-
dzekļiem mēģina pulcināt ap sevi jo
lielākas pārvietoto masas. lai. nelietīgi
uzdodamies par dažādiem «priekšsēdē-
tājiem» un «komandantiem», nepaliktu
vieni paši, bez «pavalstniekiem» — bez
ļaudīm, kurus«vadīdami» un krāpdami,
piesavinādamies viņu vergu darba jau
tā nabadzīgos grašus, varētu uzturēt
savu nožēlojamo eksistenci. Tie ir lat-
viešu tautas jaunās atmodas pavasarapalu aizskalotie kādreizējie uzurpatori
un visādu kliķu vīri, kuri arvien vēj
nekaunīgi pretendē uz savu bijušo un
izbijušo privilēģiju atjaunošanu. Vajaga
kaut drusku apjēgt vēstures attīstību,
lai saprastu, ka tā ir smieklīga un vel-tīga avantūra, bet. kā saka: slīkonisķeras arī pie salmiņa. Mēatstāsim vi-ņiem šo iespēju: tik un tā ar visu šosalmiņu viņi nogrims vēstures atvarā
Un, nojauzdami paši šo savu bēdīgo
galu. viņi gribētu kaut kur mesties
kaut kur skriet, kaut ko darīt, bet nē
— nav izejas, nav kur skriet, viņi irpiesieti pie savu noziedzību mieta kā

kumeļi: skrien, kā gribi, domā ko gri-
bi, «tu paliksi — pie mieta» — kā dzied
A. Plensers dzejolī «Pie mieta»:*)

«Ap mietu piesiets kumeļš skrien,
Līdz guris brīdi stājas.
Tā tevim viena doma vien,
Kad tiksi reizi mājās.
Cik jūdžu skrietu straujais tur,
Viņš būs tai pašā vietā.
Un lai ko tava doma bur,
Tu paliksi — pie mieta.»

Vēlēšanās atgriezties dzimtenē, ilgas
pēc tās. kuras tomēr, jau aprādīto ie-
meslu dēļ, nevar piepildīt — tā būtu
viena no pirmajām pamatlīnijām lat-
viešu DP literatūrā gan Vācijā, gan
Zviedrija. Šai pašā sakarā pāris vārdu
par pašu šo literatūru. 1947. gada maijā
«Tēvzemē» kāds «S» rakstā par svešat-
nē iznākušajām grāmatām gaužas, ka.
«tuvāk apskatot izdoto grāmatu klāstu,
jānoskumst. Mēs noteikti ejam pretim
izsīkumam un seklumam». Par šo izsī-
kumu un seklumu — citā rakstā. Te
tikai griba s atzīmēt šī izsīkuma iemes-
lus, kurus visai pareizi, ar atzīstamu
varonību, un drosmi norāda kāds
«brīvmākslinieks» Arvīds Šņornieks,
runājot par muziķu**) : «... pirmkārt jā-
saka, ka radošie un arī izpildītāji māk-
slinieki īsti var attīstīties un radīt pa-
liekamas vērtības vai dziļus pārradī-
jumus. tikai savā zemē un savas tautas
vidē stingri sakņojoties, gluži tā. kā
zināma flora. koki. ziedi un zāle var
augt un nevis nīkuļot tikai attiecīgi
klimata joslā... Mūsu baltais ber-.s Pūs
tikai nīkulis Itālijas Pontijas līdzenu-
mā, un Itālijas palma Rīgā varēs augt
tikai istabas podā. Tā tas ir ar cilvēku
— mākslinieku, kas. pārstādīts vai pār-
sviests svešā vidē. garīgā ziņā būs kā
palma podā. Viņa dvēseles saknes ne-
spēs rast un uzsūkt no apkārtnes ...
tas sulas, kas dotu soēku viņa gara un
fantāzijas lidojumam. Visur sakņos at-
dursies pret poda sienu, šim lidoju-
mam nebūs balsta, no kura droši pa-
celties, un māksliniekam nebūs arī ap-
zināta mērķa, uz kuru ar savu darbu
tiekties».

Nīkulis stāds nevar nest pilnvērtīgus
augļus. Vēja norautās lapas ' nodzeltēun satrūd. 1a neatrod ceļu atpakaļ pie
savas dzīve» koka.

*) «TCvzehne», 1947. g. aug
* «Laiks», 1947. g. Jun.

DOKUMENTĀLĀS KINEMATOGRĀFIJAS
MEISTARI

1947 gadā Maskavas centrā-
lā dokumentālo filmu studija
kopā ar Latvijas chronikali

P. SILS kolovs un Aleksejs Siomins.
Abi viņi pieder padomju ki-
nooperatoru jaunajai paau-

Ki to

dokumentalo filmu studiju rādija
pirmo lielo latviešu dokumentālo
filmu «Padomju Latvija», kas pla-
ši un spilgti atspoguļo mūsu tautas
saimniecisko un kulturālo uzplaukumu.
Filmu demonstrēja visi mūsu republi-
kas kinoteātri, un kā īsts padomju
dokumentālās kinematogrāfijas meis-
tardarbs skatītājos tā guva ļoti lielu
atsaucību. Tagad galvenajiem filmas
radītājiem, tās režisoriem — nopelniem
bagātajiem mākslas darbiniekiem Leo-
nidam Kristj un Sergejam Gurovam,
kā arī kinooperatoriem Borisam Soko-
lovam un Aleksejam Sjominam par
viņu izcilo darbu piešķirta augstā bal-
va — Staļina prēmija

Leonids Kristi ir viens no jaunās
paaudzes apdāvinātākajiem kino reži-
soriem. Pēc Maskavas valsts kinema-
togrāfijas institūta beigšanas viņš vai-
rākus gadus strādāja Maskavas cen-
trālajā dokumentālo filmu studijā kā
režisora asistents. Savā darbā L. Kristi
uzrādīj a vienmēr lielākas sekmes, līdz
beidzot viņam uzticēja jaunatnes kino
žurnāla režisora pienākumus. Tos viņš
veica ar izcilu centību un darba mī-
lestību, apliecinot savas lielās māksli-
nieka dotības un gūstot vienmēr lie-
lāku ievērību Maskavas kino darbi-
nieku vadošajās aprindās.

Padomju māksliniekiem ir pavērti
visi ceļi uz nemitīgu attīstību un tālā-
ku talanta uzplaukumu. Kad 1946. ga-
dā bija jāizrauga režisors lielai doku-
mentālai filmai par Padomju Latviju,
studijas vadība izvēlējās Leonīdu
Kristi. Jaunais režisors apzinājās sa-
vus spēkus, bet apzinājās arī lielo at-
bildību padomju tautas priekšā. Viņš
ierosināja filmas uzņēmumā pieaicināt
vēl otru režisoru. Direkcija šim ierosi-
nājumam piekrita. Par otru režisoru
izraudzīja Maskavas centrālās doku-
mentālo filmu studijas piedzīvojušo
režisoru Sergeju Gurovu.

Sergejs Gurovs — viens no padomju
dokumentālās kino mākslas vecmeis-
tariem. Viņš ir centralfis studijas kino
žurnāla «Novostl Dņa» režisors. S. Gu-
rovs agrāk vadījis Staļina pirmās
piecgades celtniecības filmēšanu. To-
reiz Padomju Savienības apgabalu
centros vēl nebija pastāvīgu kino stu-
diju, ka tas ir tagad. Perifērijas ap-
kalpošanai darbojās ceļojošās kino stu-
dijas, kas bija iekārtotas dzelzceļa vil-
cienos. Vienu šādu studiju vadīja Ser-

, gejs Gttrova, apmeklējot un filmējot
gigantiskos, rūpniecības uzņēmumus
Uralos, Donbasā un citur. Lielā Tēvi-

., jasikaia,laikā viņJL.vadīja.frontes.kino-
operatoru grupu.

Blakus režisoriem vissvarīgākā lo-
ma filmas radīšanā ir operatoriem. Fil-
mu «Padomju Latvija» uzņēma lielāks
skaits Maskavas un arī Rīgas operato-
ru. Galveno filmēšanas darbu veica
divi Maskavas centrālās dokumentālo
filmu studijas operatori — Boriss So-

dzei: Maskavas valsts nema-

grāfijas institūtu viņi beiguši Tēvijas
Kara priekšvakarā, bet kara laika dar-
bojās kā frontes kinooperatori.

Boriss Sokolovs — apdāvināts kino
reportieris, apveltīts ar lielu enerģiju

un darba gribu. Operatoru, it sevišķi
kino reportieru, darbā nav mazums
grūtību, jo sevišķi gadījumos, kad lai-
ka vai citi dažkārt objektīvi apstākļi
kavē dažādu neatkārtojamu notikumu
filmēšanu. Sokolova raksturīgā īpašība
ir pārvarēt grūtības un ar vislielāko
enerģiju veikt režisora doto uzdevu-
mu. Tā, piemēram, filmējot Ventspils
jūrmalas zvejnieku dzīvi, laiks bija
apmācies, vētrains. Gaidīt uz saulainu
laiku neatļāva darba programa. Soko-
lovs veltīja visas pūles un prasmi, do-
dot apgaismojuma un ari satura ziņā
augstvērtīgus filmas kadrus. Viņa fil-
mētie zvejnieki ļoti raksturīgi un iz-
teiksmīgi, tie ir vieni no vislabāka-
jiem plašajā filmas tautas tipu gale-
rijā.

Aleksejs Sjomins savās frontes ope-
ratora gaitās starp citu filmējis hitle-
riešu sagrāvi Berlinē. Pēckara laikā
viņš filmēja Vissavienības fizkultūrie-
šu parādes un citus ievērojamus noti-
kumus. Kinooperatora darbu A Sjo-
mins veic ļoti rūpīgi un pārdomāti.
Sava aparāta objektīvam viņš vienmēr
prot izraudzīt tādu vietu, no kurienes
tā saucamā kadra kompozīcija visizde-
vīgākā. Filmā «Padomju Latvija» viņš
uzņēmis PSRS Augstākās Padomes de-
putāti Martu Zimiņu . karogotos labi- ,
bas vezumus u. t. t

Minētie Staļina prēmijas laureāti —
padomju dokumentālās kinematogrāfi-
jas meistari — kopā ar visiem pārējiem ,
filmas darbiniekiem radījuši ne vien
dziļi patiesu un vēsturiski pareizu do-
kumentu, bet tanī pašā laikā augst-
vērtīgu mākslas darbu, kas vispusīgi
un plaši parBda Padomju Latvijas
krBšņo uzplaukumu brālīgo padomju
republiku saimē.

Filmas «Padomju Latvija» radītāju lie-
lais nopelns ir tas, ka viņi pratuši
dzīvi un cilvēkus ne vien fotografēt
un pēc tam savirknēt kopēja montāžā,
bet galvenais — atklāt dziļo patiesību:
latviešu tautas lielo darba mīlestību
un varonīgo cīņu par Staļina piecgades
sekmīgu izpildīšanu, latviešu tautas
kvēlo patriotismu un bezgalīgo uzticī-
bu Padomju Dzimtenei, boļševiku par-
tijai un lielajam Staļinam.

Staļina prēmijas piešķiršana kino
režisoriem L. Kristi un S. Gurovam,
kā arī operatoriem B.Sokolovanvu» A^" Sjominam ir pagodinājums visai Mas-
kavas centrālās dokumentālo filmu
studijas un Latvijas chronikali doku-
mentālo filmu studijas darbinieku sai-
mei. Tam jābūt un tas ari būs jauns
pamudinājums nemitīgi censtfies gūt
aizvien nozīmīgākus panākumus, radot
jaunus dokumentālās kinematogrāfijas
meistardarbus.



8. Darba tēlojumi literatūrā
Amata sīkumiAndrejs Upīts

Kārtojot savus darbus Kopoto rakstu
sējumiem , man nācās pārlasīt ari no-
veli «Kārkli». Pirmo reizi tā iespiesta
mana «Vārda» II sējumā (1913), no tu-
rienes pārvietota krājumā «Darba lai-
kā» (1915). Tas ir tiešs, konkrēts un
konsekvents darba procesa tēlojums,
kāda man pašam otra vairāk nav. Dar-
bu, it sevišķi lauku darbu, esmu aprak-
stījis bieži, jo nevar taču parādīt un
raksturot darba cilvēku, nepieskaroties
viņa dzīves, mūža un paša būtības gal-
venajam saturam. Bet citur, it sevišķi
romānā, darba tēlojumi ir tikai epizodi
starp citiem. Turpretī Kārklos» darbs
ir pati tēma. sižetā darba procesa no-
rise, veidojumā darītāja pārdzīvojumi
un nolūkā — darbā līdz beidzamam
nodzīta strādnieka traģiskais liktenis

Nāk atmiņā, kādā kārtā radās nove-
les nodoms un kā tā izveidojās. Varbūt
vienam otram mūsu kopējā amata
strādniekam šis tas no maniem paņē-
mieniem var noderēt arī viņa oaša
praksē.

Neskatoties uz to. ka «Kārkli» tēlo
visvienkāršāko, ikdienišķu lauku darbu.
tie šoreiz izauguši, ja tā var teikt, no
tīri teo:e!i<-kas saknes.?

Bet ir"-Ivita, ka ar kariem teorijā un
kritikā vien nepietiek, ka pats īstenais
pretsvars < viskoous lietai» literatūrā
jādod ar beletristikas darbiem. Ar tā-
diem, kur pretmetā dekadentu, toreizē-
jo pilsonības un gruntnieeības apkal-
potāju pilsoņu un gruntnieku dzīves un
tipu antēlojumiem jāparāda tās šķiras
cilvēki, no kuras auga un uz kuru bal-
stījās mūsu jaunā literatūra. Naciona-
listiskās romantikas vietā jāsniedz dar-
ba tautas reālisms.

Marksistiskās literaturizpratnes un
atzinās skola mums bij krievu revolu-
cionāro demokrātu raksti, krievu mark-
sistiskie žurnāli. Plechanova mākslas
un literatūras kritika un tās nedaudzās
Iļjina grāmatas, kas toreiz nokļuva ro-
kās. Literatūras praksē vērojam Mak-
sima Gorkija darbu krievu proletāris-
kās literatūras radīšanā un jauno
rakstnieku audzināšanā. Vismaz es pats
stingri mācījos tiklab no lielā krievu
reālista publicistikas un kritikas, kā no
viņa daiļdarbiem. Tam līdzi mani stipri
interesēja Pjera Ampa (Pierre Hamps,
1876) cilvēku darba tēlojumi romānu
ciklā «La peine des hommes» (toreiz vēl
nebij jaušams, ka arī šis rakstnieks vē-
lāk pāries franču reakcijas nometnē).
It sevišķi stāsts par šampanieti — kā
vīnkopis izaudzē savus ķekarus, kā pu-
deļu taisītāji pagatavo traukus, kā tad
dzeltenais šķidrais .saturs cietā zaļganā
formā nokļūst Londonas lordu klubā un
kā tas tur pavisam nearistokratiski
iedarbojas uz aristokrātiskajām sma-
dzenēm. Amps acīm redzami ilgi un
uzmanīgi vērojis šampanieša ražotāja
darba procesu dažādās atzarēs un eta-
pos. Viņa sacerējums bija kundziņa-
ekskursanta darinājums, novērojumu,
iegaumējurnu un iespaidu ārējais fikse-
jums. Galvenā tur nebij: paša darba
darītāja dzīvās personības, viņa fiziskā
spēka un garīgās enerģijas piespiestās
iesūknmes katrā ražojamā produkta ato-
mā. Ekspluatējamā cilvēka paša. ne vi-
ņa izjūtu darba procesā Ampa notēlo-
jumā nebij un nevarēja būt — viņš
droši vien pats nebij cīnījies ar bries-
mīgo kaitēkli vīna dārzos, ne svīdis pie
stikla kausējamās krāsns. Man iegribē-
jās parādīt taisni šo galveno, ko Amps
bij pametis novārtā. «Kārkliem» ne
tipa. ne sižeta, ne satura ziņā tiešu oa-
raugu es nezinu izdomā un veidojumā
man šķiet tā pilnīgi patstāvīga novele.

Noveles «varonis» Mārcis Apogs ir
salikteņa tips. radies vairāku dzīvē no-
vērotu un tuvu iepazītu cilvēku tipisku
īpašību saliedējumā. Manā jaunībā
Skrīveros bij vairāki profesionāli
grāvrači, kas citu darbu tiklab kā ne-
strādāja. Lielskungs landrats Maksis
fon Zīverss. pirmais mežkopis Latvijā.
pazīstamā Skrīveru dendroloģiskā par-

ka ierīkotais, lika ,tīrit un izgrāvot sa-
vus lielos mežus. Rentes saimniekus no
mājām izsviedis, uz apvienotās zemes
ierīkoja divas tā saucamās lopumuižas.
iznīcināja zemnieku mazos lauciņus,
aizara viņu grāvīšus, zemākās vietas
izdrenēia, lika rakt lielos noteku grāv-
jus, iztīrīja un pārraka Braslas upes
augšteci, pie pusmuižas P*t izraka ve-
selu lielu dīki. Šiem darbiem viņš turē-
ja arī dažus pastāvīgus racējus. Viens
no tiem bij Vītols, liela auguma vīrs
ar pasarkanu bārdu. Pat man. puikam,

tas likās loti stiprs, bet tāpat loti lab-
sirdīgs, klausigs un padumjš. Taisni tā-
das īpašības Zīversam bij noderī gas.
Lai Vītols nekur nevarētu aiziet, viņš to
piesēja ar mazu mājiņu un piecām

sešām pūravietām nekam nederīgas
purva zemes. Renti par šo «savu kakti-
ņu» Vitols atraka grāvjos. Pāri pusmu/.u
viņš raka. oelnīia un maksāja, maksāja.
pelnīja un raka. līdz kamēr nomira —
droši vien uz grāvja malas ne kā Mār-
cis Apogs. Otrs grāvracis bii Baurna-
nis. vēl lielāks, kaulaināks un līkāks
nekā Vītols. Pirksti viņam palikuši līki,

atstiept tos viņš nevarēja, tāpēc lietoja

tikai šķipeli ar līdzenu kāta galu. lai no
rītiem to varētu no lejas iemaukt l īkajā
saujā. Iekšas kaite, tāpat kulīte ar zodas
pulveri un lāpstiņu, nepiederēja izdo-
mātam Apogam, bet vecajam Mikelso
nam. ar kuru kopā vasaras trīs pļāvām
sienu. Tas nebij grāvracis, tāpat kā
vecais Avens. Zaļās zemes» Bramanis.

Amata sīkumi

ANDREJS UPlTS.
Tautas rakstnieks

kuru. ^Kārklus» galīgi aizmirsis, esmu
pataisījis par Mārča Apoga variantu.

Tālākā ierosme bij tīri laikmetiska
un publicistiska . Gruntnieki tajos sava
uzplaukuma viskrāšņākajos gados, bēr-
nus ka no uguns sargāja no «prasta»
darba sūtīja tos skolās, lai tie tur va-
rētu izaugt par kungiem. Pa vasaras
brīvlaiku šie nākamie kungi aiz gar-
laika nodarbojās ar bumbas spārdīšanu
un augsllēkšanu . bet papam arvien grū-
tāk nācās apgādāt ganus no gājēju bēr-
niem un latgaliešu kalpones biešu lau-
ku ravēšanai. Tad cēlās labdarīgas dā-
mas no pilsoņu aprindām izskaust šo
sociālo ļaunumu gruntnieku dzīvē un
rakstīja ^Dzimtenes Vēstnesī», cik jau-
ki un lietderīgi tas būtu. ja ģimnāzists
pa vasaru ietu lopus paganīt un ģimnā-
ziste mātei dārzu pāravēl. Par šo tēmu
es uzrakstīju sīko feļetonu ar Ampa
romānu virknes virsrakstu. Bet ar to
vēl nelikās pietiekami. Sīvs naids pret
sūra maizes darba profanāciju un izka-
riķējumu kundziņu sportā prasījās iz-
pausties arī nopietnā veidā. Šis nopiet-
nais veids bij "Kārkli» , kuriem vaja-
dzēja parādīt, ka sūrais maizes darbs
ir kaut kas pavisam cits nekā ērts at-
vietotais bumbas spārdīšanai un augst-
lēkšanai.

Tomēr galvenais iemesls «Kārkliem»
bij daudz plašāka — ja tā var teikt —
tīri literaturteorctiska rakstura. Jūs jau
visi zināt, ka mūsu nacionalistiski ro-
mantiskās literatūras galvenā tēma bij
— tā pati mūžīgā mīla. Un ne vien mū-
su, bet raksturīga visas pasaules paēdu-
šas, kapitālistiskās bezdarba buržuāzi-
jas tēma no pašiem viņas kundzības
sākumiem. Bezgala daudz laika ir patē-
rēts, fantāzijas izšķiests un papīra ap-
rakstīts, aptēlojot vissīkākās detaļās mī-
las Piedzīvojumus un pārdzīvojumus
gan sentimentālā bidermeijeriskā jūs-
mā, gan hamsuniski mistiskā pustoņu
smeldzē, gan rupjā naturalistiski kusto-
niskā vēr ienā. Deviņas desmitdaļas li-
teratūras griežas ap šo buržuāziskās
pasaules asi. Un tad naids pret visu šo
bezdarba vaidēšanu un stenēšanu sku-
bināja mēģināt parādīt, ka demokrātis-
kai strādnieciskai mākslai ir citas sva-
rīgākas tēmas — arī tīri psicholoģijas
novadā. Mēģināt pārliecināt, ka darba
cilvēka dzīvē, viņa pārdzīvojumu un
izjūtu kompleksos dzimuma dziņai ne-
būt nepiekrīt vienigā. pat ne galvenā
vieta. Parādīt, ka strādniecības māksla»
uzdevums ir attē!ot arī to galveno, kas
piepilda strādnieka mūžu — paša-K ik-
dienas fiziskā darba gaitu. Mārča Apo-
ga piedzīvojumi kārkliem pieaugušā
papuves grāvī ir demonstratīvs pret-
stats buržujisko slaistu cīņai par kādas
jaunkundzes sirds iekarošanu. Viņa sīki
notēlotās Izjūtas grūtā darba procesā
var saukt arī oar ^ parodmi mīlas mo-
kām un gaudām silti izkurinātā bur-
žuju salonā.

Noveles demonstratīvie nolūki, pro-
tams, piešķir tai zināmu publicistisku
nokrāsu, kura var palikt arī nepamanīta
tiem. kas nezina viņas rašanās konkrētos
iemeslus. Bet katrs lasītājs manīs, ka
tāda tēlojuma pamatos katrā ziņā jā-
būt autora paša tiešiem subjektīviem
piedzīvojumiem šādā darbā, un tādi tur
patiešām arī ir. Tikai stipri sakāpināti,
ar pasvītrotu darba grūtību iztēli Apo-
ga sajūtās un mazliet saskrūvētu kata-
strofu beigās. Darba cilvēka mūža tipis-
kas traģikas simbolika pārāk elemen-
tāri ieausta atsevišķā netipiskā gadī-
jumā un nevarēs pārliecināt kā vispā-
rināts rokpeļņu šķiras likteņa paraugs.

Pirms 30 gadiem rakstītā novele nav
nekāds meistardarbs. Bet tai vajadzētu
gan ierosīt pārdomas par problēmu, kas
pēc mana ieskata kategoriski prasās
vairāk pavirzāma mūsu šīsdienas lite-
ratūras centrā no attālas nomales, kur
tā patlaban atrodas.

Tā ir tā pati tiešā darba procesa un
paša darītāja pārdzīvojumu un izjūtu
atiēle šajā procesā. Darba tauta tikusi
par pilntiesīgu saimnieku savā zemē.
Sociālistiskais darbs ir visas padomju
zemes pamats, tautas drīves pamatsa-
turs un katra atsevišķa cilvēka fiziskās
un garīgās būtnes dzīvibas. domu un
izjūtu mūžam verdošais avots. Tūkstoš-
veidīgais radošais celtnieciskais darbs
visās dzīves nozarēs un visos arodnie-
ciskos paveidos tapis par mūsu pasau-
les valdītāju — tāpat kā bezdarba pa-
saulē valdīia erotika un izprieca. Dzī-
ves noteicējam faktoram jābūt noteicē-
jam ari literatūrā.

Nevar teikt, ka darbu un darba dzīvi
mušu literatūra būtu aizmirsusi —
gluži otrādi — katrā stāstā un romānā
galvenokārt runā par šīsdienas celtnie-
cības rosmi pilsētā un laukos un rāda
padomju cilvēkus tiklab .*ava aroda, kā,
it sevišķi, sabiedriskā darbā. Bet vairāk
tikai rāda un pastāsta, lasitāis lasa ap-
rakstu Par to. kā zemniekam nodedzi-
nātas sētas vietā paceļas viena ēka. tad
otra. Vislabākajā gadījumā viņš redz,
kā lokās cēlājs cilvēks, viņam tiek pa-
teikts arī. ka darbs tam ir grūts vai ka
tas nejūt nekādu grūtumu un allaž ir
jautrs pārliecības un cerību pilns. Bet
tāds pastāsts un apraksts skar tikai
ārieni, paša radošā darba procesa ritms
tur nav izjūtams, paša darba darītāja

iekšējo pārdzīvojumu un izjūtu norisi
lasītājs neatjaus. Ar to galvenā kārtā
izskaidrojams tas. ka, piemēram, mūsu
mazais pastāsts par kādu šīsdienas darba
tēmu ir tikai beletrizēta korespondence
vai avīžu ievadraksts bez mākslas
iespaidības un tāpēc paliek arī bez ide-
jiskas ierosmes.

Ja rakstnieks neprot atsegt darba
cilvēka psieholoģisko pārdzīvojumu
plūsmi paša darba procesa ierosmē, tad
dzīvu individuālu cilvēku vietā iznāk
tikai nevērtīgas neiespaidīgas schema-
tiskas figūras. Lirikā parādījušies daži
skaisti, emocionāli ieviļņojoši darba dze-
joli, bet tos var uz pirkstiem saskaitīt.
Lielais vairums pauž tikai dzejnieka
paša sajūsmu, skatoties un vērojot darba
cilvēka piepūli un to. ko šī piepūle
rada un veido. Tā patiesībā ir ekskur-
santu un garāmgājēju dzeja, pavisam
netālu aizkluvusi nost no subjektīvās
pašap lūkotājas, paštīksminātāias ro-
mantikas. Sociālistiskajam reālismam
jāapgaismo ari darba cilvēka iekšējā
pasaule, ta pietuvinot dzeju un prozu
pašai mūsu dzīves īstenībai un padarot
tās estētiski aktivas un idejiski rosmī-
gas. Sociālistiska darba darītāju sastāvs
individualitatu paveidos ir tūkstošvei
dīgs. tas atver reālistiskai vārda māk-
slai līdz šim neredzētas un neizmanto-
tas vielas bagātības.

«Kārkli» nebūt vairs nenoder par pa-
raugu sociālistiski reālam darba pār-
dzīvojumu un izjūtu notēlojumam.
Vientuļnieks grāvracis, kas uz savu ro-
ku grib iekarot paša kaktiņu gruntnie-
cibas pasaulē, pārāk svešs un tāls mūsu
sociālistiskajam strādniekam. Tā darbu
apgaro lielā kopības sajūta un apziņa,
ka darbs, ko viņš strādā, sev maizi pel-
nīdams, rada vērtības' viņa tautai un
valstij, un jo veiksmīgāk un labāk viņš
strādā, jo bagātāka tiek viņa valsts un
spējīgāka pacelt viņa paša %tāvokli.
Mūsu literatūra vēl pavisam nepietie-
koši apgaismo šo individuālo un valsts
interešu organisko saņlūsmi sociālis-
tiskajā darbā, kas to padara nesalīdzi-
nāmi produktīvāku un arī vieglāku par
verga darbu kapitālistiskās ekspluatā-
cijas pasaulē. Rakstnieki lielāko tiesu
loti pavirši un galu galā ari principiāli
nepareizi iztēlo sociālistiski darba va-
ronību kā sava paveida askētismu, uz-
upurēšanos, strādnieka labprātīgu at-
teikšanos no katra personīgā labuma.
Faktiski tā ir vecu vecā buržuāziski
ideālistiskā romantika, kas nespēj izcelt
un apgaismot to Padomju valsts jauno
vareno spēka avotu, kas izverd no per-
sonīgo individuālo un kopības interešu
ideoloģiskas un praktiskas apvienības
un piešķir sociālistiskajam darbam tā
neizsīkstošo

hnpulsivitati.

Literatūrā idealizētais, nolakotais
cilvēks bez paša intimās dzīves, mīlas,
ģ imenes, personīgajām tieksmēm un
dziņas tās apmierināt, un tātad arī bez
savas īpatnās cilvēciskās sejas, bez
darba grūtuma izjūtas un bez vajadzī-
bas tai pāri tikt — tā ir seklas ideolo-
ģiskas izpratnes un vārgas mākslas iz-
domas radīta nedzīva manekeniska fi-
gūra. Padomju darba cilvēks dzīvo pil-
nu un bagātīgu cilvēcisku dzīvi un tā-
pat sajūt fiziskā ikdienas darba sma-
gumu — literatūrai tas jāparāda ne ti-
kai no ārpuses un garāmejot, bet pašā
būtībā, fiziskās piepūles funkcijās,
ar to radītajiem domu un psiches
refleksiem. Te atveras tā nepārskatāmi
plašā bagātība sociālistiskā reālisma
mākslai. Iesākdama ar darba procesa
un ar to saistītu pārdzīvojumu attēli.
tā visdažādākos veidos var parādīt, kā
sociālistiskais darbs pats audzina un
pārveido atsevišķu indivīdu, kam zu-
dusi iespēia dzīvot no ciita darba un
ka-m jāradinās pašam maizi nopelnīt,
iesācēju jaunieti, vēl nedrošu un biklu
darba paņēmienos un gaitā, un tad ap-
zinīgu darba vīru, sava aroda māksli-
nieku, radoša sociālistiska kopdarba va-
dītāju un paraugu . Šķiet, ka ar sociā-
listiskā darba un tā darītāja tēlojumu
literatūrā ieviešas pavisam jauna cen-
trāla tēma. ar kuru sociālistiskais reā-
lisms, daudz konsekventāk un asāk nekā
visi iepriekšējie reālisma veidi, atšķiras
no pasīvā, slinkuma un sapņu dievinā-
tāja romantisma.

Lai labi varētu attēlot darba procesu
un darba darītāja pārdzīvojumus un
izjūtas šajā procesā, rakstniekam pa-
šam personīgi nepieciešami šie pārdzī-
vojumi un izjūtas. Ja viņš būs iepazinis
un izbaudījis fiziskā darba īstenību kaut
tikai kaut kādā vienā paveidā, viņam
nenāksies grūti ar savas radošās fantā-
zijas palīdzību iedzīvoties un iejusties
katrā citā un notēlot to reāli un pār-
liecinoši, īstu baltroci bez šādiem pie-
dzīvojumiem starp mūsu sociālistiskā
reālisma rakstniekiem grūti būs samek-
lēt. Ja darba un darba cilvēka tēlojumi
tomēr tik Meži vēl iznāk kā novēro-
tāju, ekskursantu un garāmgājēju sa-
cerējumi, tad tam cēlonis mazāk rakst-
nieku pašu būtnē kā nepilnīgā padom-
ju māksilas uzdevumu izpratnē un ne-
spējā atmest no pagātnes mantoto un
pierasto. Bet sociālistiskajam reālismam,
t. i. revolucionārajam reālismam, ir jā-
spēj salauzt un atmest buržuāziskās
bezdarbiu nodibinātās tradīcijas, pēc
kurām darba process un darba cilvēka
psdcholoģiia likās augstās mākslas ne-
cienīgi objekti, un taisni šie objekti jā-
paceļ tuvāk literārās intereses, izziņas
un veidojamās vielas centram.

POĒMA PAR MŪSU JAUNATNES
DZĪVI UN DARBU

Mūsu padomju jau-

natnes un bērnu litera-
tūras druva vēl arvien
nevar lepoties ar bagātu
ražu ne kvantitātes, ne
kvalitātes ziņā. Tur-
klāt ari nevarētu teikt,
ka šinī laukā nebūtu ne
arēju, ne sējēju. Tādi.
bez šaubām, ir. bet viņu
darbi vēl pietiekamā
mērā nevar aizpildīt
visas tās prasības,
kādas padomju latviešu
rakstniekiem dibināt*i uz-
stāda viņu jaunais un
cītīgais lasītājs.

Tāpēc ar jo sevišķu
prieku uzņemam katru vērtīgu grāma-
tu, kas palīdz mūsu jaunajai audzei augt
un orientēties sociālistiskās dzīves un
darba apvāršņos gan skolā, gan mājā,
gan rūpnīcās un laukos.

Viena no ščldām grāmatām, kas pē-
dējā laikā nākusi klajā un kas ieprie-
cina jaunā lasītāja sirdi, asina prātu
un dod viņam atziņas un konkrētu
mūsu jaunās padomju dzīves un dar-
ba jūsmu . — ir Valda LuKsa poēma
«Rita sāk dzīvot»,*) kas jaunatnes li-
teratūras konkursā pagājušajā gada
ieguva prēmiju.

Padomju Latvijas darba ļaudis ar
ārkārtīgi lielu sparu un aizrautību tū-
līt pēc vācu sagrāves ķērās pie sa-
postīto vērtību atjaunošanas un dzīves
jaunceltnes. Kurzemē vēl ducināja ka-

ra pērkoni, kad Rīgas strādnieki un
amatnieki jau stājās katrs pie savas
rūpnīcas atjaunošanas. Ar šādu spēcī-
gu, emocijas piesātinātu darba gleznu
Valdis Lukss ievada savu poēmu «Ri-
ta sāk dzivot».

Poēmas pirmajā noda'ā «Gruvešos»
dzejnieks reālā, asā zīmējumā rāda ne
tikai to postažu, kādā vācieši pārvēr-
tuši vienu no mūsu Rīgas rūpnīcām,
bet arī šīs rūpnīcas atjaunotājus ar
enerģisko strādnieku Vīksnu priekšga-
lā. Strādnieku un amatniekudarbs,
atjaunojot rūpnīcu, ir vairāk' nekā
grūts, jo ir vēl šaubīgie un svārstīgie,
tāpat nav ne strāvas, ne ūdens, ne izej-
vielu. Apzinīgajiem darba darītājiem
ir tikai rokas un dzelzs griba. Un šīs
padomju cilvēku rokas un griba arī
uzvar, sevišķi tad. kad rūpnīcas atjau -
nošanas darbā ierodas partijas cilvēki,
kas strādniekiem un amatniekiem dod
jaunu ierosmi un impulsu.

Un tā drīz vien lasītāja acu priekšā
no postažas un gruvešiem izslējās jau-
na atdzimusi darba celtne uņ pats pa-
domju cilvēks^ padomiu strādnieks,
viņa ticība padomju šodienai un nāka-
mībai. ..... ? . . .,,

Jauno strādnieku meiteni Ritu, po-
ēmas centrālo figūru, šinī darba pro-
cesa sākumā vēl neredzam, — darbo-
jas, tā sakot, tikai vecie, jau atziņās
un darbā norūdītie strādnieki un
amatnieki. Poēmas autors to darījis,
labu nodomu vadīts, lai Ritas tēls ne-
kļūtu plakatisks. lai tas neizaugtu jau
vienā dienā kā sēne pēc lietus, bet lai
Rita, iegūstot zināmu laiku un dzīves
pieredzi, veidotos un taptu par tādu
padomju jaunieti un komjaunieti, kā-
du autors to parāda poēmas sižeta
turpmākajā risinājumā. Tāpēc ari Rita
dzīvē un darbā aktivi sāk iesaistīties
tikai poēmas otrajā nodalījumā —
«Uzvara», kad šī meitane jau daudz
ko ir pārdomājusi, dzirdējusi un re-
dzējusi.

Dzejnieks tiklab Ritas šaubām kā
arī veselīgajām pārdomām par viņas
izveidošanos un attīstību veltījis dau-
dzas izjustas, gleznainas vārsmas, sil-
tus un iedarbīgus vārdus. Vai gandrīz
ar katru nākamo rindu šinī nodaļā la-
sītājs pārliecinās, ka te nerunā vairs
lik daudz nats autors, bet viņa poēmas
jaunā varone Rita, kuras tēls jau ārpus
autora sāk dzīvot pats savu dzīvi.

Uzvaras svētku dienas nooeigumia

ainu autors notēlo skaisti un zīmīgi:
Pēkšņi logi nogrand. Varoņiem dimd

zalves.
Raketes virs Rīgas tūkstoš zvaigznes

riež.
Jauna diena rītu nostāsies pie kal-

ves —
Dzīve saules pusē nu ir jāpagriež.

Nodalās «Uzvara» beigās Rita jau
apzinās, ka katram reiz dzīve ir jā-
sastop vaigā. — Rita jūt un zina. ka
arī viņa sāk dzīvot:
Cauru nakti Ritu it kā murgi tirdī.
Logā ausma blāva. Jauna diena top.
It kā dzidra dziesma Ritai ieSalc. sirdī —
Reiz jau vaigā dzīve katram jāsastop.

Poēmas trešajā nodaļā «Jaunie»
mēs patiesi redzam, ka Ritas solis nav
bijis ne bailīgs, ne gļēvs, bet gan glu-
ži otrādi, — ka viņa ir sastapusi savu
dzīvi un atradusi tanī cildenus uzde-
vumus un mērķus. Viņa ir izšķīrusies
iet pa grūtākas pretestības ceļu nekā
viņas agrākā skolas biedrene Tija.
Ritu mēs sastopam to jauniešu pulkā,
kas beiguši amatniecības skolu un
tagad ieradušies atjaunotajā rūpnīcā,
lai stātos darbā blakus vecākajiem
biedriem un sacenstos ar Mem. Skolā
Rita nav mācījusies savas arodzināša-
nas vien, viņa ir kļuvusi ne tikai par
virpotāju bet arī par komjaunieti.

) Valdis Lukss. «Rita sak dzīvot». Poēma.
Latvijas Valsts izdevniecība, 1948. gada,
72 lpp.

Rita augusi kā sociālis-
tiskam darbam un ide-
jai vērtīgs cilvēks un cī-
nītājs.

Šinī cīņā par darba
ražības kāpināšanu Ritu
sastopam poēmas treša-
jā nodaļā «Cīņa», kur
autors ar lielu prasmi
attēlo sacensību starp
vecajiem un jaunajiem,
kā arī dzīvi atpūtas brī-
žos.

Darba sākums rūpnīcā
Ritai nav nemaz tik
viegls, kā to viņa citkārt
varbūt bija iedomāju-
sies.

Tapec lasītāju aizkus-
tina vārdi, dziesma ko Rita dzied virpai
gluži kā savai vecākajai māsai:

Virpa, virpa klausi! Neliec man, lai
sarkstu!

Sac ka mīļa māsa dzīvē izvadīt!
Ļauj, lai savu vārdu labos foudis

rakstu,
Lai mēs abas varam darbu padarīt.

Pēc zināma laika un grūta darba,
protams, arī pēc vairākām neveiksmēm,
Rita kļūst par paraugu rūpnīcai, un
galvenais — visiem jauniešiem. Par
Ritas sasniegumiem un darba prasmi
priecājas visi, bet jo sevišķi kom-
sorgs Slavins . jo nu. lūk: «Viņa kom-
jaunieti jauku soli iet.»

Un kurš gan no mums nepiebied-
rosies Slavina vārdiem:

Ritas paņēmienus, jauno darba sparu
Novēlu ikvienam šodien saskatīt,
Palīdzes tas visiem, droši sacīt varu.
Kad pie darba galdiem atkal stāsim

rīt

Poēma beidzas ar īsti pavasarīgu*
pacilātu dzīves un darba patosa caur-
strāvotu izskaņu, kad pēc darba:

Rita mājup soļo. Liekas, ļaudis
smaida.

Jautri tramvajs zvana. Vieglu elpu
jūt

Rita zin, ka dzīve nu to satikt gaida.
Ir tik labi dzīvei pašā vidū būt.

Ar šo poēmu Valdis Lukss mūsu
vēl samērā maz izkoptajā jaunatnes
dzejas laukā, salīdzinājuma runājot,
ir iedēstījis kuplu un ziedošu ābeli,
kas nesīs bagātīgus augļus mūsu jau-
natnei, tās gara možumam . *roku veik-
smei, sociālistiskā darba vērtības pa-
dziļinātākai izpratnei un izjūtai. Untiem jauniešiem, kas vēl nav atraduši
savas jaunās dzīves jēgu, tiem Rita
būs paraugs, būs drošs, uzticams
biedrs un pavadonis ceļā uz savas
personības izkopšanu sociālistiskajā
sabiedrībā, padomju dzīvē un darbā.

Luksa poēma arī savā formas un
stila veidojumā pelna ievērību. Lab-
skanīgā, priekšstatiem sulīgā valoda,
gludi ritošais pants, nemākslotās si-
tuācijas poēmas sižetiskās līnijas ri-
sinājumā, — viss tas dara godu au-
toram.

Bet ja salīdzinām Luksa poēmu ar
ābeli, tad tai ir ari daži pasīki,
pakaltuši zariņi, kas nelapo, nezied un
kurus tik uzmanīgam sava dzejas
dārza kopējam kā Luksam vajadzēja
laikā pamanāt un nogriezt. Tā tas,
piemēram, ir ar vārdu «vīrs un vīri»
dažādos locījumos. Šis vārds poēmā
pavisam atkārtojas divdesmit četras
reizes, kas grāmatas tekstā ir pārāk
liels, nevajadzīgs procents un tāpēc ne-
nāk p ar labu lasītāju ausij, ne atkār-
toto priekšstatu uztverei. Tāpat ir ar
vārdu «velns», kas arī ne visur iede-
ras dziedājuma kompozijā, sevišķi
ja šo vārdu dzirdam divas reizes vie-
nā un tai pašā lappusē.

Neveikls un neiederīgs situācijā, kad
Rita atgriežas mājup no Uzvaras svēt-
kiem un sarunājas ar Tiju, ir Ritas
teiciens — «Mazliet ūdens lija» šādā
vārsmā:

— ... Ir tak svētki mums!
Man par vaigiem pāri
Mazliet ūdens lija —
Bij no prieka šorīt
Tāds kā samidsums.

Protams, katrs sapratīs, ka te do-
mātas prieka un laimes asaras, bet šinī
situācijā tās. identificējot tieši ar ūde-
ni, manuprāt, spēj radīt tādu noskaņu,
kas neatbilst ne Ritas izjūtai, ne va-
lodai.

Neizdevies ir salīdzinājumā vārds
«polka», kad tēvs pastāsta Ritai par
savām agrākajām darba gaitām bur-
žuāzijas laikā:

— Jau pēc stundas meistars deva
tādu «glāstu» .

Ka par acīm dzirkstis metās polku
diet.

Taču šādu atsevišķu, sīku. acīm re-
dzamu grumbuļu poēmā nav daudz,
un tie nespēj jūtami traucēt poēmas
idejisko un māksliniecisko vērtību.

Lukss ir pirmais, kas mūsu jaunat-
nes literatūrai devis tādu dzejas dar-
bu, ko mūsu jaunatne ne tikai lasīs
un iemīlos, bet ņems arī līdzi sev kā
ceļa maizi savas vietas, savas perso-
nības atrašanai dzīvē un darbā ejot
lielajā padomju tautas konsoli uz ko-
munismu. Jānis Grots



KĀPINĀT DZIESMU SVĒTKU REPERTUĀRA
IESTUDĒŠANAS TEMPUS

Padomju Latvijas dzies-
mu svētku sagatavošanas

F. SMILTENS darba ķerties tūlīt, bez ma-
zākās kavēšanās. Rūpīgi ļā-

prograima paredz, ka svēt-
ku repertuāra dziesmu iemācīšana
koros jāpabeidz līdz 1. Maijam, Šis
termiņš noteikts ar gudru apdomu, jo
maijā ir viskarstākās darba dienas
dziedātāju lielākajai daļai — lauku
ļaudīm un skolu jaunatnei. Pavasara
sējas darbi laukos, kas iau republikas
lielākajā dala uzsākti, un gatavošanās
eksāmeniem skolās maijai prasīs tik
daudz spēka un enerģijas, ka dziedāša-
nai atliks'krietni mazāk laika nekā aiz-
vadītajos mēnešos.

Pats par sevi saprotams, ka gatavoša-
nās dziesmu svētkiem nedrīkst traucēt
kārtējā darba un kārtējās dzīves nor-
mālu norisi, tātad nedrīkst kavēt ne
lauku darbus, ne mācības skolās. Gluži
otrādi. Dziesmu svētku lietai jāiekļau-
jas tautas darba gaitā un, aktivizējot
strādnieku, zemnieku, inteliģences un
jaunatnes morālos spēkus, jāveicina un
lāpaātrina visas dzīves attīstība.

Tāpēc nebūs pareizi, ja kori reper-
tuāra sagatavošanas smagumu pārne-
sis uz" maiju, domādami, ka, jo in-
tensīvāk kori strādās dziesmu die-
nām tuvākā laikā, jo labāka ,būs ga-
tavība pašos svētkos. Repertuāra sa-
gatavošanas darba smaguma centrs
īstenībā jau aiz muguras. Marts un
aprila parmā puse bija vispiemēro-
tākais laiks. Labākie kori šo laiku iz-
mantoja, dziesmas iemācījās ātrāk par
noliktajiem termiņiem Bet ir vēl tādi
kori. diemžēl, daudz tādu koru. kuri
visa*dziesmas vēl neprot un, kā tas jau
tagad redzams, nepaspēs iemācīties ari
līdz 1. Maijam. Šie kori. protams —
pašu vainas dēļ. tagad ir grūtā stāvoklī.
Dziesmu mācīšanai šeit sakritīs ar stei-
dzamiem lauku darbiem vai ar gatavo-
šanos eksāmeniem. Tomēr nekādā ziņā
nedrīkst domāt, ka tiem koriem kuri
līdzšinējā darbā bijuši kūtrāki, vairs
nav iespējams nokavēto panākt. Kori
var darboties un tiem jādarbojas arī
viskarstākajā darba laikā. Vajadzīga
tikai labāka organizētība nekā līdz šim,
apzinīgāk jāiedala un jāizmanto laiks.
Nepieciešams, lai visi koru diriģenti
un dalībnieki apzinātos, ka maija mē-
nesis ir pēdējais, kurā vēl pieļaujama
dziesmu mācīšanās. Maijā visām
dziesmām jābūt iemācītām, visiem ko-
riem ar pilnu repertuāru jābūt pārbau-
dītiem kopmēģlnājumos. Pārējais laiks
līdz dziesmu svētkiem veltījams vienīgi
dziedājuma slīpēšanai, niansēšanai.
spodrināšanai.

Bet lai šāds darba iedali jums reali-

zētos arī atpaliekošajos koros — īpaši
Viļakas. Daugavpils un Rēzeknes ap-
riņķī. — nepieciešamspie pastiprināta

izplāno laiks, jāizmanto
katra iespēja, jāmobilizē visd di-
riģentu kadri, jāstrādā intensīvāk un
labāk nekā līdz šim. Tas dziesmu svēt-
ku sagatavošanas jautājumā šobrīd ir
pats galvenais uzdevums. Tikai tad. ja
vadošās apriņķu organizācijas pratīs
nodrošināt šā uzdevuma izpildīšanu,
kori sasniegs lielo tautas svētku cienīgu
izpildījuma līmeni.

Republikā netrūkst labu paraugu, no
kuriem var mācīties un jāmācās. Laik-
raksti jau vairākkārt ziņojuši par ko-
riem, kuri jau dzied visas svētku re-
pertuāra dziesmas. Katru dienu pirm-
rindniekiem pievienojas jauni ansambli
gan laukos, gan pilsētās. Šodien varam
ziņot, ka mums ir ne tikai atsevišķi
kori. kuri iemācījušies visas dziesmas
bet ir yeseli apriņķi, kur visi kori vei-
kuši šo uzdevumu. Lielais sasniegums
pirmajam pa spēkam biia Rīgas apriņ-
ķim. Šajā apriņķī nav neviena kora.

kas nezinātu visas dziesmu svētku re-
pertuāra dziesmas. Patiesi izcils sasnie-
gums, kas panākta aorinķa partijas un
padomju organizāciju, koristu un diri-
ģentu kopīga darbā. īpaša atziņa pie-
nākas Rīgas apriņķa koru virsdiriģen-
tam H. Mednim. Viņa darba prasme
un veiksme spilgti izpaužas, ari. salī-
dzinot Rīgas pilsētas atsevišķo rajonu
koru sniegumu. Tālu pārējiem priekšā
izvirzījies Kirova rajons. Ari šeit virs-
diriģents ir Operas un baleta teātra
kormeistars H. Mednis. Kirova ra-
jona koru sniegumu plašai sabiedrībai
būs izdevība noklausīties rīt, kad Ope-
ras un baleta teātrī notiks dziesmu
svētku ieskaņai veltīts rajona apvienoto
koru koncerts ar apmēram 1700 dalīb-
niekiem. Kirova rajona dziedātāii H.
Medņa vadībā dziedās jaukta kora. sie-
viešu kora un vīru kora dziesmas.
Dziesmu svētku bērnu koru repertuāru
dziedās virsdiriģenta J. Milzarāja vadī-
tais Rīgas vidusskolu apvienotais mei-
teņu koris.

Blāķus Rīgas apriņķim, kas. kā jau
teikts, dziesmu sagatavošanā kļuvis par
pirmrindnieku visas republikas mēro-
gā, izcilas sekmes guvis arī Viļānu ap-
riņķis. Arī šeit svētku repertuāru iemā-
cījušies visi kori. Vilāniešu panākums
zināma mērā negaidīts. Līdz šim nekā
nedzirdējām par Viļānu apriņķa at-
sevišķu koru izciliem » sasniegumieim,
ar kādiem pamatoti varēja lepoties,
piemēram, talsinieki. valmierieši. jel-
gavnieki. Bet Viļānu apriņķī nebija arī
atpaliceju, kuru vel joprojām netrūkst
visos citos apriņķos, izņemot rīdzinie-
kus. Viļāniem izvirzīties priekšgalā pa-
līdzēja labs caurmēra līmenis. Šai sa-

karā katrā ziņā nozīmīgs virsdiriģenta
Selinkeviča nopelns. Gribētos, lai vi-
lāniešu darbu par paraugu uzskatītu
pārējie Latgales apriņķi, kas pašlaik
tālu palikuši iepakaļ visiem pārējiem
republikas apriņķiem. Viļānu izcilo sa-
sniegumu nekādā ziņā nedrīkst uzskatīt
par nejaušību. Tā ir nevis nejaušība,
bet spilgts, pārliecinošs pierādījums,
ka lietpratīga organizētība un darba
sajūsma spēj veikt vissarežģītākos un
atbildīgākos uzdevumus, par spīti vi-
siem tā saucamajiem objektīvajiem
kavēkļiem.

Rūpējoties par dziesmu sagatavošanu
vienmēr paturams prātā ari tautisko
tērpu jautājums. Dziesmu svētkiem kā
apriokos. tā Rīgā jābūt ne tikai līk-

amiem un skanīgiem, bet arī krāšņiem
tautas tērpu daiļo krāsu mirdzumā.
Apriņķu organizācijām jābūt nomodā
par to, lai svētkos neviens jau gata-
vais tautas tērps nepaliktu lādē, tāpat
kā jāmobilizē visi vietējās rūpniecības
un mājamatniecības resursi iaunu tēr-
pu izgatavošanai, šai zinā ir vēl daudz
neizmantotu iespēju. Bet jāatrod iespē-
jas to izmantošanai. Katram apriņķim
ir savi specifiski apstākļi. Tāpēc ap-
t iņķa vadībai patstāvīgi jānokārto tēr-
pu jautājums tā, lai tautiskajos apģēr-
bos tērpušies būtu visi dziesmu svētku
dalībnieki, lai dziesmu svētku priekš-
nesumi priecinātu ne tikai mūsu dsir-
di, bet liktu sajūsmā iemirdzēties arī
daudzo desmit tūkstošu svētku dalīb-
nieku un klausītāju acīm.

LPSR Valsts «rāmas teātris iestudējis
tautas dzejnieka J. Raiņa lugu «Zelta
zirgs», kuras pirmizrāde notika 16.
aprīli. Attēlā: aktrise V. Vārna —

Princese
A. Ručinska foto

Baltā zelta zemē
No ceļojuma piezīmēm

PA PILSĒTU STAIGĀJOT

Ir decembra mēnesis. Mums. zieme-
ļu platuma 57. grēda iedzīvotājiem,
pašreiz būtu jau ziema, bet šeit, Sta-
tngbadā no tās ne_ vēsts. Saulains un

silts, un mēs staigājam kā pie mums
vasarā — vienos svārkos. Dažkārt gan
decembri uzkrītot sniegs, bet tikai uz
īsu laiku. Mūsu ziemas laiks nojaušams
tikai pēc kailajiem kokiem, un šis pe-
lēkais kailums ari visai pilsētai pie-
šķir pelēcīgu nokrāsu Pa daļai tas, var-
būt, arī no lesa zemei» putekļiem, ko
Vēl nav noskalojis lietus.

Stalinabadas celtniecība sākusies ar
divdesmit devīto gadu. Pilsēt u strauji
gūst eiropisku seju. Daudz kas jau uz-
celts, bet daudz vel arī ceļams. Un
celtniecības straujajos tempos pukst Sta-
linabadas dzīve. Māla būdiņas ar rnSla
kleķa sētām — duvaliem ap tām. ko
šur tur vēl redzam pilsētas nomalē,
atkāpjas, izgaist jauno, skaisto celtņu
priekšā. Sirmās senatnes šaurība, no-
šķirtība dod vietu gaismai, plašumam,
ērtībām. P!ašas_ un gaišas un kokiem
bagātas ir jaunās Stalinabadas ielas un
alejas, tām metru aiz metra pāri klā-
jas asfalta gludai* palags.

Eiropa un Vidusāzija', ne vien māla
mājiņu un klasisko pilaru celtņu sajau-
kumā, bet arī daudzās citās parādībās,
>v< vērojam, pastaigājoties pa šo topo-
šo Vidusāzijas pilsētu — skaistuli, ku-
ras vaigs daiļojas sniegoto kalnu lo-
gatā. Pa ielām trauc auto, vieglie un
smagie, rūkdami spēcīgiem motoriem,
dūkdami sirēnām. Bet tepat jau redzam
arī austrumniecisko arbu — divričus,
kam riteņi cilvēka plecu augstumā, bet
ilksis zirgam gandrīz vai līdz mugurai-
Ielas ma'ā stāvošam Zisam, lūk . garām,
pajāj jātnieks. Viņš jāj šeit austrumu
tautu iemīļotā kustonitī — išakā. Šā
dus jātniekus sastopam vai uz katra
soļa, jāj liels un mazs, vecs un jauns,
sākot ar piecgadu bērnu, beidzot ar
sirmu cienījama paskata viru.

Išaķg, tas ir sensenais tadžiku draugs
un palīgs visos darbos, ir jājamais, ir
nastu nesējs. Kalnos, piemēram, tas
drošines savu saimnieku pāri visbīs-
tamākajiem aizu tiltiem, pāri vi*šau«

im kalnu pārejām, pie krauja-

jām klinšu sienām pielipinātām takām
—? ovringiem, kur jātniekiem viena kā-
ja beržas gar klints sienu, bet otra no-
karājas bezdibeni Bez išaka tadžika
dzīve nav iedomājama, ari vē' tagad
tas, kā jau teicu, augstā godā, lai gan
jau inženieris Karamovs un viņam lī-
dzīgie un drosmīgie palīgi pār tadžiku
zemi novilkuši ap 20.000 kilometru auto
ceļu, 1000 kilometru dzelzceļu tīklu un
velk un velk jo dienas jo vairāk.

Eiropa un Āzija, — jūs redzat skais-
tu lielu celtni eiropiskā stilā, tā ir
moderna viesnīca restorāns. Bet tepat
ielas malā jūs redzat ari orientāli iz-
robotu būdiņu, kur cep šašliku. Sai bū-
diņai blakus — Četrstūraina nojume,
virs četriem stabiem jumts, sienu nav,
metru no zemes — grīda, ar paklāju
pārsegta. Te, kājas krustiski salikuši,
sēž tējas — kabuda mīļotāji.

Ar lēnu soli tālāk mērojam plašo ale-
ju. Skatiens atduras kalnu grēdās aiz
staltas Operas un baleta teātra ēkas.
Iegriežamies tirgū. Te visādi rūpniecī-
bas un lauksaimniecības ražojumi. Un
augļi, augļi, augļi — urjuks, vīnogas,
granāti, rozinas un kišmišs. valrieksti
Čaumalas un izlobīti, saldās tūta koka
cgas, ko dažkārt tadžiks piekož klāt,
tēju dzerot. Visapkārt dzīva kustība
un burzma Kādā kioskā pārdod grā-
matas (arī uz ielu stūriem, grāmata
labā cieņā) un pastkartes. Pieeju klāt
un raugos, paveros kādā pastkartē —
koki, upe, ūdenskritums. Kaut kas
šķiet visai pazīstams. Un tiešām— Pēr-
ses ūdenskritums. Kādu tālu ceļu no-
staigājusi šī kartīte no Dziņtarjūras
līdz sirmajam kultūras šūpulim!

Tālākajā ceļā iegriežamies atpūtas
parkā pilsētas centrā. Te pirms gadiem
trim vel bija kails laukums, bet nu
mu saaudzis kupls koku klāsts (varens
koks te izaugot jau trijos gados, tik
auglīga zeme). Sur tur arī platlapu
palmu puduri. Tālāk, — orientālā stilā
celta koncertzāle, blakus mūzikas glie-
mežnīca, sporta un deju laukumi, Starp
citu, dejas un muziķ u tadžiku tauta
mīl tāpat ka dzeju. Dzeja un dziesma
ir sakļāvušā» cieša vienībā. Mums bija
vairākkārt izdevība par to pārliecinā-
ties, ir nacionālo dziesmu un deju kon-
certā, ir atsevišķos gadījumos mājas

apstākļos. Slavenākie dzejnieki, ka,
piemēram, Laehuti, palaikam ir arī
dziesmu sacerētāji komponisti. Dau-
dzas savas dziesmas viņi dzied, un ar
šo melodiju tās pāriet tautā.

Iznākuši no pilsētas parka, dodamies
stacijas virzienā. Paejam garām mo-
numentālai celtnei — Centrālajam pas-
tam un telegrāfam.

Iegriežamies Rakstnieku savienībā,
kas mitinās vienā nama ar PSRS Zi-
nātņu akadēmijas Tadžikistanas PSR
filiāli. Tadžiku rakstnieku saime ir
kupla, sevišķi daudz jaunu dzejnieku,
tie lasās te kopā no visām zemes ma-
lām, alkatīgi mācās un skandina savas
dziesmas par slavu savai dzimtenei.

Paraugieties šo jauno dzejnieku se-
jās, viņu dedzīgajās acīs, paspiediet
viņu stingrās nesen veļ zemes darbā
nocietējušās rokas! Liekas, svelmainais
dienvidu vējš — afgānis, ledus kalnu
dzedrums vēl patveries viņu matos,
drēbju krokās. Nu visi avoti viņiem
vaļā, Viņi dzer un jut savus speķus
briestam. Uņ savu sueku dzērienu vi-
ņi nes pa kišlaku kišlakiem ,

Taut a ir modusies gara dzīvei, un tā
sūta savus dēlus un meitas pie laba-
jiem gudrības avotiem. «Un daudzus no
tiem, kas tagad ir ievērojami māksli-
nieki, zinātnieki, ārsti, skolotāji, — sa-
ka sirmais Lachutj, — es pazinu vēl
kā mazus noskrandušus bērnus basam
kājām, galīgā postā un nabadzībā. Vi-
ņu barība bija tūta ogu miltu sājie
plāceņi un zāle, nākotnes cerības —
vergu važas. Bet nu mes esam brīvi,
un mušu sirdis slāptin slāpst pec zinā-
šanām, lai celtu_ mūsu tautu līdzīgā
augstumā ar citam mūsu brāļu tau-
tām».

Ceļš krauji iet lejup, uz Stalinaba-
das rietumu nomali. Priekšā — plašs
skats tālumā, uz ieleju. Pa labi un
kreisi — kalni. Aiz mums paliek pilsē-
tas rjedējfls mājas. Vēl pāris simt soļu
— blakus Djušambes upei kas čalo
pār oļiem (Šajā gada laika tā ne seviš-
ķi bagāta ar ūdeni), redzam skaistu te-
rasi akmens pakāpieniem un tas priek-
šā ieplaku. Pilsētas iedzīvotāji te sa-
bi edriskā kārtā veikuši lielu darbu —
Izrakuši gultni prāvam ezeram — pel-
dētavai. Kad ūdens upē bagātīgi sak
plūst np kalniem, un tas ir, sākot ar
februāri, tad šī gultne pārvēršas lie-
liska ūdens krātuvē. — un ļaudis steidz
šurp, lai atveldzētos no tveices.

Dodamies atpakaļ uz pilsētu. Saule
laižas uz vakara pusi, un tikko tā aiz-

grimst aiz kalniem, .jau -

jas tumsa. No kalnu gredam lejā no-
kāpj saltuma vīrs un gaidē mūsu rokas
un degunus.

Pilsētā iedegas elektrība. Staru taus-
tekļus izlaiž auto prožektori, gaiša» at-
mirdz teātru un kino namu fasādes.
Caichanās — tējnīcās skan muziķa

Pār mums izklājušās Vidusāzijas
tumšās zvaigžņotās debesis.

Vai tādas pašas tēs nebija pirms ga-
du simtiem? Un ja tur kas grozījies,
vai daudz kas? Ja ari kāda zvaigzne
apdzisuši, vai raibais zvaigžņu raksts
tālab savādāks kļuvis? Kalnu masīvi
raugās šais debesīs gadu tūkstošu tūk-
stošus — un, liekas, nekā jauna -tajās
nesaskata. Vēji un lieti, sniegi un vēt-
ras drupina pašus kalnus, bet vai ari
tas ir jaušami nomānāms?

Bet paverieties šais ļaudīs, kas šos
kalnus apdzīvo, kas no kalniem nogā-
juši rietumu ielejās, kas nakti raugās
šajās zvaigznāju debesīs — kādas mil-
zu pārmaiņas notikušas viņu dzīve, vi-
ņu attiecībās. Kas ir šis varenais spēks,
kas to paveicis? Tas — padomju vara,
tas ir patiesības un taisnības spēks, pa-
domju cilvēka doma un griba, kam
nav nepārvaramu šķēršļu; tā — Oktobra
revolūcijā izcīnīta iekārta, kas tautas
atbrīvo no tumsības spaida, no vidus-
laicības murga; kas rokai ļauj līksmi
cilāties darbā, sirdij sacerēt slavas
dziesmu dzīvei un prātam mērot kal-
nu un debesu plašumu.

Padomju cilvēks ar savu taisnību un
patiesību brīva darbā kaldina drosmī-
gas sirdis, kas ar visu savu dedzību
prot aizstāvēt savas Dzimtenes godu
un slavu.

Pie Austrumu vārtiem stāv tadžiku
tauta, kuras krūtīs ir šāda drosmīga
sirds.

JAUNA AUDZE

Pirms nedaudz gadiem mēroju ceļu
uz Urala kalniem, — braucu ciemos
pie baškiriem, lai piedalītos viņu lielā
tautas dzejnieka Mažita Gafuri pie-
miņas svinības. Staro daudz vērotā
un pieredzēta mani patīkami pārstei-
dza kāda zīmīga tautas rakstura līni-
ja, un proti — bašķiru gādība un rū-
pība par saviem bērniem. Kad ieminē-
jos par šo novērojumu

^
dzirdēju sir-

snīgu atbildi: «Savus pērnus mes mī-
lam.»

Protams gadu simtu dzīves sūrums
nav bijis diezcik labvēlīgs, lai veici-
nātu šādu maigu jūtu attīstību, bet

tas arī nav spējis tās iznīcināt. Un nu,
kad no verdzības un ekspluatācijas jū-
ga atbrīvotās tautas brīvu skatu 'ver
gaišajā nākotnē, tas atplaukst ar se-
višķu spēku.

Ejot pa Stalinabadas ielām, it īpaii
pēcpusdienas stundas, uz katra sola
jūs sastopat bērnus, jauniešus, kas ar
j-avām līksmajam čalām, žiglajiem so-
ļiem, spriganajam kustībām pievērš jū-
su uzmanību. Grāmatu somas, sarka-
nie kaklautiņi jums teic, ka šī jaunā
audze iet savas skaistajās bērnu dienu
gaitās, brīvi un priecīgi, smeldami
dzidru valgumu no tiem avotiem, kas
viņu sirdis uņ prātus vērtīs stiprus,
kas rokās ieļies darba mākas un veik-
smes,

Jauna audze iet gavilēdama pa Sta-
linabadas ielām, un mēs jaušam, ka tā
mums ir drošs un paļāvīgs palīgs, da-
rinot mūgu vareno komunisma celtni.

Tadžikistanas ziemeļos ir Ļeņinab»
das apgabals — viens no bagātāka-
jiem un plašākajiem rūpniecības apga-
baliem. Kokvilna, zīds, augļi. Sī ap-
gabala centrs ir Ļeņinabada, agrāki
Chodženta, pilsēta, kas atrodas Sirdar-
jas krasta, pie upes iztekas no Ferga-
nas ielejas. Ļeņinabada, Ura-Tjuot,
Kaņnibadama — vienos bezgalīgos dār-
zos. Ļeņinabada, aicinot pie sevis ei#
mos, nesaka — atnāc pie manis mājās,
bet gan — atnāc pie manis dārzā!

Un tomēr agrākajā Chodženta biju*»
kvartāli ar šādiem un līdzīgiem no-
saukumiem: «mūžīgo parādnieku
kvartāls», «kvartāls tiem, kas nezina,
ka garšo maize». Un ja no seniem lai-
kiem chodžentieši bija slaveni zīda
kāpuru audzētāji un zīda audēji, viņi
paši tomēr staigāja drlskās, pārtika ne
tūta ogu miltiem, slimoja ar diloni un
aklumu. Viņu darba augļus paņēma
baji, paņēma viņu jaunību uņ veselību.

Līdz Oktobra revolūcijai Tadžikista-
na bijis tikai daži simti skolēnu, nuviņu ir jau simtos tūkstošos. No posta
un nabadzības tumsas tauta pacelta
gaišā, spirdzinošā saulē — un saulaina
un bezrūpīga ir jaunās audzes dzīve.

Pastaigājot pa skolas pagalmiem,
aizejot uz Pedagoģisko institūtu, — vi-sur jūs redzat līksmu jaunības rosmi
ticību un paļāvību savai nākotnei ap-
ņēmību krāt bagātu zināšanu pūru lai
pēc tam Ietu uz attālākiem stūrīšiem
pie savas tautas un ar to dalītos zinā-
šanu guvumos.

Rosmīga, darbīga un cerību pilna irtadžiku tautas jaunā audze. P. Vīlips

Kā apriņķi gatavojas
dziesmu svētkiem

Kad Aizputes apriņķis sāka gatavo-
tie» ņinmaJiem Padomju Latvijas dzies-
mu svētkiem, tad apriņķa koros bija
ne vairāk kā 300 dziedātāju. Dažu mē-
nešu laikā koru sastāvs ievērojami pa-
vairojās, nodibinājās vairāki jauni
kori. Patlaban apriņķī darbojas 22 pie-
augušo kori ar 1003 dziedātājiem un
20 skolēnu kori ar 950 dalībniekiem.
Pieaugušo kori caurmērā iemācī jusies
15—24 dziesmas, pārējie 10—1S dzies-
mas. Jurkalnes, Laidu uņ Kaz-
dangas lauksaimniecības technikuma
kori jau iemācījušies visu reper-
tuāru. Apriņķī notikuši pieci korukop-

mēģiņāiumi, nākamie kopmē&inājumi
notiks Aizpute 4. aprilī, Cīrava un
Sieksātē 11. aprilī. Alsungā un Kaz-
dangā 18. aprilī, Kopmeģinājumi pa-
redzēti ari maija mēneša pirmajā pusē,
bet jūnijā notiks dziesmu izpildījuma
noslīpēšana un atsevišķu koru koncerti.
Katrs koris sniegs vismaz 2 koncertus
savā»pagastā un 2 koncertus kaimiņu
pagastos, Vairāki šādi koncerti iau no-
tikuši, un tie lielā mēra kapiņa interesi
par dziesmu svētkiem.

Tomēr ir arī tādi kori. kas nedara
godu mūsu apriņķim. Te jāmin apriņķa
kultūras nama koris, kura pec saraksta
skaitās 46 dziedātāji, bet meģiņāj.umos
piedalās tikai 15—20 dziedātāju. Tāpat
diezgan vāji kori ir Aizputes pagasta.
Basos. Gudeniekos un Nīkrāce. Pēdēja
laikā strauji uzlabojis savu darbu Rud-
bāržu koris. Palielinot līdzšinējos darba
sasniegumus. Aizputes apriņķa kori go-
dam pārstāvēs sevi pirmajos Padomju
Latvijas dziesmu svētkos.

Kārlis Pidze,
Aizputes apriņķa Kultūras
izglītības iestāžu vadītājs

?

Gatavošanās dziesmu svētkiem Jē-
kabpils apriņķī kļūst arvien rosmīgā-
ka. Dziedātāju skaits apriņķī pārsniedz
1500, un tie apvienoti 37 koros. Pēdē-
jā laikā nodibinājušies vairāki jauni
kori, Biržu pagastā pašreiz darbojas
3 kori ar vairāk nekā 100 dziedātā-
jiem, Sēlpils pagasta koros sevišķu ak-
tivitāti uzrāda lauksaimniecības ar-
teļa biedri. No lauksaimniecības ar-
teļa «Sēlija» koros piedalās 15 dzie-
dātāji.

Jēkabpils ekonomiskā technikuma,
Jēkabpils kultūras nama, Slates pa-
gasta un Jaunjelgavas kultūras nama
kori jau pilnīgi iestudējuši visas
dziesmu svētku repertuāra dziesmas.

Š. g. 4. aprilī Jēkabpilī notika ra-
jona koru kcpmēginājums, kura pie-
dalījās vairāk nekā 400 _dziedātāju ' no
12 koriem- Kopmēģinajumu vadīja
LPSR nopelniem bagātais malkslas dar-
binieks Jānis Ozoliņš, Biedrs Ozoliņš
atzīmēja, ka rajona kori dziesmas ie-
studējuši teicami, jānostiprina tikai
izpildījuma kvalitāte.

E Ezers

jaunais plostnieks
Konstantins Aizpurs

Konstantīns Aizpurs

Pavasars. Nakts smaržo salda.
Tumšā upē plosti slīd.
Plostnieks jauns te stūri valda.
Ugunskurs virs viļņiem spīd-

Un gar radzi, un zem tilta
Plosti šļakstot aizvijas.
Zied pār galvu migla silta,
Gāju putni sasaucas.

Putni steidz uz mūsu lejām,
Plostnieks jauns uz Rīgu brauc —
Brūnace tur spoļu skrēja
Dzimtenei auž drānu daudz.

Vai tā piemin? Vai tā gaida?

Plosts un domas tālē slīd.
Ausma tumsā dzirkstis svaida,
Ugunskurs virs viļņiem spīd.

Pārgriež rīts ar zelta dzirkli
Miglas plīvu — krīt lai nost!
Saulē smaida lāsains irklis;
Beidzot Rīgā, Rīgā plosts!

Pavasars. Rīts smaržo. Laistās.
Runāt zāģētavas sāk.
Audēja min dziesmās skaistās
Plostnieku, kas mājup nāk.

Nāk plosti
M. Zariņš

Upes jau vaļā.
Plostnieku valoda skalā
Atbalso krastos un ūdeņu plašumā

dziest.
Vēju pūš sejā
Vīriem, kas plostus brauc lejā.
Pazīst tie krāces un zina, kur līkumos

griezt.

Plaukstoši, gari
Liecas pār dziļumiem zari.
Mirdzumu saule pār ūdeņiem nebeidz

vairs liet.
Viļņi kur veļas,
Nolaižas airi un ceļas, —
Pareizu ceļu pa straumi plosts turpina

iet.

Gaida jau galā,
Vīri kad piestāsies malā,
Pilsētā baļķus no ūdeņiem krastā drīz

vels.
Skaistas un lielas
Veidosies nami un ielas,
Plostnieku vedumu augstu tad vainagā

cels.



UNGĀRIJA
jaunās demokrātijas zemes

18 4 8. — 19 4 8.
1348. gadā Ungāru tauta Ludviķa

KoiUta vadiuā saceļas pret liabsouigu
monar chiju. Uz laiku , izdodas apklu-
sināt lieimuižnieku reakciju un at-
celt feodālās klaušas. Revolūcijas ģe-
nerāji Gergejs . Bems un Dembinskis,
kuru armijas nemitīgi iep*ūst brīvprā-
tīgie, sakauj vienu pēc otras vairākas
Austrijas ķeizara armijas.

«Svētā Aliance» ar tās faktisko
protektoru, «starptautisko žandarmu»
Nikolaju I priekšgalā mobilizē savus
spēkus, lai noslāpētu revolūciju Un-
gārijā. Eiropas reakcionārie vald-
nieki saprot, ka sekmju gadījumā un-
gāru revolūcija var atdzīvināt tikko
ar pūlēm un asinīm apspiesto revolu-
cionāro kustību Rietumeiropā.

1849. gads. Ungārijas feodālā aris-
tokrātija nodevīgi salīgst ar Habs-
burgiem. .Buržuāzija svārstās un ne-
spēj turpināt ceļu līdz galam. 11. au-
gustā Košuts tiek atstumts no varas.
13. augustā jaunā kompromisa valdība
kapitulē. Simtiem revolucionāru tiek
pakārti, nošauti, ieslodzīti cietumos,
tūkstoši emigrē. Reakcija uzvarējusi.
Revolūcija ir apspiesta.

Tā Ungārija atkal nonāk atkarībā
no Habsburgiem. Paiet gadu desmiti...
Mainās kronēti un nekronēti valdnieki;
ja neskaita Is.o Padomju varas pastā-
vēšanu 1919. gadā. ko brutāli likvidēja
Antantes Salkanu armija un Hortija
šovinistiski fašistiskās bandas, nemai-
nījās tikai viens — tautas masu bez-
tiesiskais stāvoklis, nabadzība, tum-
sība.

1944./45. gads. Padomju Armija vēs-
turiskās kaujās pie Budapeštas un Ba-
latonas iznīcina 11 Hitlera izlases tan- '
ku divīzijas — asiņainā «fīrera» pēdē-
jo cerību. Ungārija ir atbrīvota.

Jau 1944. gada beigās Ungārijas «Na-
cionālā neatkarības fronte», ko radīja
pēc Ungārijas komunistiskās partijas
priekšlikuma un kurā bez tās ietilpst
vēl sociāldemokrātiskā, nacionālā zem-
nieku un sīkzemnieku partija, sa-
sauca Pagaidu Nacionālo sapulci un
radīja pagaidu valdību, kas pieteica ka-
ru Vācijai. 1948. gada 31. janvārī Nacio-
nālā sapulce pieņēma likumu par mo-
narchijas likvidēšanu un republikas
dibināšanu. Viens no svarīgākajiem
soliem demokrātijas stiprināšanai bija
1945. gadā izdarītā zemes reforma,
kas Izrāva reakcijai tās svarīgālko eko-
nomisko balstu uz laukiem — lieimuiž-
nieku latifundijas. 650 tūkstoš bez-
zemnieku un sīkzemnieku dabūja zemi.
Tas stipri veicināja gadu simteņiem
apspiestās zemnieku masas iesaistī-
šanu aktivā politiskā cīņā un pavēra
zemniekiem ceļu uz materiālu lab-
klājību un piedalīšanos kultūras dzīvē.

A. ĻIVANOVS

Ar demokrātisko likumdošanu cieši
saistīts valsts saimnieciskās jaunceļ-
amos darbs . Nacionalizējot lielākās
bankas, transportu, elektrostacijas, og-ļu šachtas un pārņemot valsts aizgādī-
bā svarīgākos rūpniecības uzņēmumus,
valdība guva iespēju sekmīgi organi-
zēt tautas saimniecības atjaunošanu.

Lai ilustrētu Ungārijas saimniecības
stāvokli pēc kara beigām, pietiek minēt
šādus faktus. Lielāko Ungārijas rūp-
nīcu mašinas izveda, vāciešiem .atkāp-
joties. 40°/o visu Ungārijas dzelzceļu
bija nelietojamā stāvoklī. Vācieši aiz-
veda lielāko daļu vagonu un lokomo-
tīvju. Ungārijas finances atradās pil-
nīgā chaosā. Naudu skaitīja vairs ti-
kai-miljonos un miljardos. Kāds po-
pulārs Budapeštas jokdaris palaida
joku (kas bija gan ļoti tuvs īstenībai),
ka, lai nopirktu kilogramu desas, va-
jag ņemt līdzi divus kilogramus nau-
das.

Neraugoties uz visu to, Ungārija
saimnieciskā laukā jau sasniegusi ie-
vērojamus panfikumus. Atjauno pilsē-
tas, ceļ rūpnīcas, jau pilnīgi rekon-
struēts transports, radīta stabila valūta,
kas algām nodrošina augstu pirktspē-
ju. 1947. eadn aueustā darba laudis
stājās pie trīsgadui saimnieciskā plā-
na realizēšanas. Tagad Ungārijas ogļu
rūpniecība, metalurģija un transports
jau _ pārsnieguši pirmskara līmeni.
Pārējās rūnm'ecības nozares to gan-
drīz sasniegušas. Lauksaimniecība, kas
stipri cieta no diviem sausuma ga-
diem, ik gadus kāpina savu ražību, ap-
gādā iedzīvotājus ar pārtiku un rūp-
niecību ar jēlviel'pm. Par lauksaim-
niecības atrauto ražas kftoiftl'ftsmu lie-
cina'kaut vai tas, ka lielākajā Budapeš-
tas tlrpn — Ce~oig 1946. saāS tika pa-
vesti 18.700 vagoni produktu, turpretī
1947. gadā — 31.541 vagons.

Ar ko izskaidrojami šie ievērojamie
panākumi? Vispirms ar to, ka valdībai,
un it sevišķi komunistiskajiem minis-
triem — Rakoši, Gerē un Vaēam iz-
devās mobilizēt visus tautas spēkus.
Nenoliedzami svarīga loma Ungārijas
saimniecības atjaunošanā ir PSRS
palīdzībai un Ungārijas saimnieciska-
jai sadarbībai ar kaimiņu tautas de-
mokrātijas valstīm. To atzina ari angļu
laikraksts «The New Statssman and
Nation», kas rakstīja: «Ungārija iz-
tiek arī bez dolāru palīdzības ... Pa-
teicoties noslēgtajiem līgumiem, tā
saņem no Htām Austrumeiropas val-
stīm svarīgākās importa preces •••»

Sīs lielās pārmaiņas, kas radīja

saimnieciskos un politiskos priekšno-
teikumus tautas demokrātijas nodibi-
nāšanai Ungārijā, nevarēja notikt bez
cīņas pret iekšējo un ārējo reakciju.
Angļu un amerikāņu imperiālisti un
viņu vietējā aģentūra — lielmuižnieki,
kapitālisti un daļa klerikālo aprindu
centās visiem spēkiem aizkavēt Ungā-
rijas demokrātisko attīstību. Sājos cen-
tienos viņi mēģināja balstīties uz
sīkzemnieku partijas labo spārnu
(kas faktiski reprezentēja visu. tikai
ne zemniecību) .

1946. gada decembrī tika atklāta sa-
zvērnieku grupa, kurā piedalījās Ko-
vačs. Vārga un citi sīkzemnieku
partijas valdības labā spārna vadī-
tāji. Sī sazvērnieku organizācija, kas
gatavoja bruņotu apvērsumu, bija
cieši saistīta ar ASV un Anglijas re-
akcionārajām aprindām. Tiesas pro-
cesu laikā tautas masas pieprasīja
visstingrāko sazvērnieku sodīšanu un
nesaudzīgu cīņu pret reakciju. 1947.
gada augusta vēlēšanas, kurās kom-
partija guva lielāko balsu skaitu, bija
spilgts pierādījums tautas masu patie-
sajai nostājai.

Cīņa ar reakciju nav vēl beigusies.
Ja līdz šim satriekts reakcionārais
sīkzemnieku partijas labais spārns,
ja likvidēta Pfeifera atklāti pro-
fašistiskā partija, tad vel darbojas
Barankoviča partija, ap ko grupējas
ievērojami reakcijas spēki. Sagraut de-
mokrātisko partiju koalīciju sen mē-
ģināja ari sociāldemokrātijas labā
spārna līderi, kas līdzīgi Bevi-
nam un Blumam tīko pēc imperiālis-
ma aģentu lauriem. Tomēr darba ļau-
dis deva šiem strādnieku šķiras no-
devējiem cienīgu atbildi, izslēdzot tos
no partijas un pieprasot ciešāku sadar-
bību un apvienošanos ar komunistiem,
Šie notikumi, pretēji reakcijas cerī-
bām, nevājināja. bet gan stiprinā-
ja Ungārijas demokrātiju, radīdami
priekšnoteikumus abu strādnieku par-
tiju pilnīgai apvienošanai. Vienotfi
strādnieku partija ir Ungārijas tau-
tas demokrātijas drošākais balsts.

1948. gads. Demokrātiskajā Ungā-
rija nevar atkārtoties 1918. gada revo-
lūcijas kļūdas. Iekšējās reakcijas gal-
venie spēki ir sakauti. To atliekām
tiek atkarota viena pozīcija pēc otras.
Ungārijas draudzība-.ar PSRS sarga to
pret ārējās reakcijas varmācīgu ie-
jaukšanos. Tautas demokrātijas celt-
niecībā iesaistījušās visplašākās tau-
tas masas, un to priekšgala Iet kau-
jās rūdītā komunistiskā partija. Ungā-
rija izgājusi uz saulainā tautas demo-
krātijas un sociālisma celtniecības ceļa.

Arī literatūrā ungāru tautas revolu-
cionārās tradīcijas sākās pagājušā gad-
simteņa četrdesmitaios gados. Sandora
Petefi vārds zelta burtiem_ ierakstīta
Ungārijas literatūras vēsturē. īss bija
šī lielā dzejnieka un demokrāta mūžs
— tikai 7 gadus viņš varēja .nodoties
radošām darbam, bet viņa nāve bija
visas Petefi darbības vainagojums: vel-
tījis apspiestajiem savas dzejas, viņš
tiem atdeva uz revolūcijas cīņu bari-
kādēm arī savu dzīvību.

Dzejnieka sapņi bija virzīti uz to. lai
atgūtu dzimtenei brīvību, atbrīvotu to
no tirānu varas. Kalpot savai tautai —
to Petefi uzskatīja par pirmo dzejnieka
pienākumu. Dzīvot cīnoties un mirt cī-
ņā nar brīvību -— tāds bija viņa vis-
dziļākais vēlējums. Un vēl šodien kā
direktīva progresīvajiem ungāru lite-
rātiem skan nemirstīgās rindas:

Jūtos komandieris kaujā, —
Katrs pants man ass un tīrs,
Katra mana dzejas rinda
Ir kā drosmīgs karavīrs ...

Dziesma pārdzīvos vai mani? —
To man tagad neizšķirt, —

Gadās tak, ka kaujas laukā

Karavīram vajag mirt.

Cienīgs Sandora Petefi tradīciju tur-
pinātāis bija rakstnieks un cīnītājs
Matē Zalka — Nikolaja Ostrovska un
Furmanova draugs. Jau viņa liktenis
līdzinās 1848. gada revolūcijas dzej-
nieka dzīvei — arī Zalka atdeva dārgā-
ko — savu dzīvību, cīņā par darba lau-
žu labāku nākotni. Kā ģenerālis Lu-

kacs viņš internacionālajā brigādē cī-
nījā s Spānijas pilsoņu karā. 'kur 1937.
Eadā krita varoņa nāvē. Vēl tagad Matē

Zalkas autobiogrāfiskais romāns «Do-
berdo» Ir visvairāk lasītā grāmata Un-
sarijā.

Skaitli rāda. ka 1947. gadā stipri pie-
audzis pieprasījums pēc literatūras par
visdažādākajiem teorētiskiem jautāju-
miem: un pirmām kārtām , pēc Rakoši
rakstu krājuma, padomju akadēmiķa
E. Vārgas politekonomiskajiem darbiem
un Georgija Lukaša grāmatas «Litera-
tūra un demokrātija». Daiļliteratūrā,
blakus iau minētajam Matē Zalkas ro-
mānam pirmās vietas ieņem Andora

O. CĪRULIS

Gabora «Doktors Hukjo». Tibora Dei-
rija «Nepabeigtais teikums». Borisa
Palotaija stāstu krājums «Sievietes»,
Leriuza Kovaija vēsturiskais romāns
«Taisnīgais karš» un rakstnieka — anti-
fašista Belas liesa grāmatas.

Andora Gabora romāns «Doktors
Hukjo» iznāca 1918. gadā un ir asa tā-
laika Ungārijas politiskās un sabiedris-
kās dzīves kritika. Toreiz Ungārijas
valdošajai šķirai izdevās noklusēt grā-
matu, un tikai tās otrais izdevums
(1946. g.) pieejams visplašākajām tau-
tas masām.

Deirija triloftija «Nepabeigtais tei-
kums» sarakstīta pirms desmit gadiem,
bet tā līdz pat 1945. gadam bija aiz-
liegta. Rakstnieks savā darbā dod Hor-
tija režima sociālu analīzi.

Palotaljs un Kovaijs Ir jaunās pa-
audzes literāti, kas sākuši rakstīt tikai
pēckara apstākļos. Kovaijs apcer Husa
laikus. Ja līdz šim ungāru reakcionārā
literatūra vienmēr- attēloja čechus ka
ienaidniekus un nodēvējusi tad Kovaijs
pirmais pateicis, ka XV gadu simteņa
cīņās taisnība bija čechu un nevis un-
gāru pusē. Boriss Palotaljs savos stās-
tos pievērsies aktuālai tematikai. Viņa
varones ir demokrātiskās Ungārijas
sievietes, kas savus varoņdarbus veic
ikdienas dzīvē — strādnieces, darba
zemnieces un kalpotājas, kas cieši ap-
ņēmušās pārvarēt visas grūtības un
uzcelt sev jaunu dzīvi.

Kā redzams, tikai divas grāmatas inr
jaunu autoru sarakstītas, pie kam viens
savus skatus vērš pagātnē, apcerot
vēsturisku tēmu. Diemžēl Ungārijas
tautas demokrātija vēl nav izaudzinā-
jusi ievērojamus rakstniekus, kas. at-
tēlojot šodienas dzīvi, varētu apmieri-
nāt darba tautas kulturālās prasības.
Bet nevar noliegt tos ļaunā ceja meklē-
jumus, kas jūtami izpaužas visu pro-
gresivo rakstnieku darbos. Sājā ziņā
raksturīga neliela Belas Ileša avīzes
piezīme oar ungāru rakstnieka delegā-
cijas «piedzīvojumu» 1947. gadā Ci~
rlchē:

«Uz Penkluba kongresu Cirichē iz-
brauca ungāru delegācija, kuru vadīja
mūsu literatūras «lielais sirmgalvis»
Jevgens Heļtans. Cirichē delegāciju ap-

UNGĀRU LITERATŪRA STARP VECO UN JAUNO
ciemoja kāds zviedru rakstnieks —
eleganti ģērbts vīrietis. Viņš nosauca
savu vārdu, bet neviens viņu nepazina.
Pēc tam zviedrs izteica savu līdzjūtību
ungāru tautai, kurai tagad esot jācieš
no demokrātu terora. Heļtans atbildēja,
ka ungāru tauta pirmo reizi pēdējo M-
du simteņu laikā jūt sevi patiešam brī-
vu, ar sajūsmu runāja par Padomju Ar-
mijas brālīgo palīdzību un par ungāru
komunistu izcilo darbu. Heļtans ari iz-
teica cerību, ka zviedru darba ļaudis
visā drīzumā pārņems valsts vadību
savās rokās.

Sarūgtinātais zviedrs atvadījās no de-
legācijas locekļiem daudz vēsākā tonī,
nekā bija sasveicinājies. Liels bija un-
gāru rakstnieku pārsteigums, kad pēc
dažām stundām uzzināja, ka viņu viesis
bijis zviedru karaļa brālis...»

Sis incidents, kas Pats par sevi ne-
nozīmīgs, tomēr liecina par to, ka šo-
dienas ungāru progresīvie rakstnieki
stingri aizstāv darba tautas intereses,
stāv par demokrātijuun progresu.

Līdzīgs stāvoklis vērojams arī ungāru
dramaturģijā. Vienīgais Budapeštas
teātris, kas pievērsies aktuālai tema-
tikai, ir politiskais kabarē «Podium»,
kas. protams, nevar sniegt jaunās Un-
gārijas cilvēka mākslinieciski pilnvēr-
tīgu tēlu. Vairums teātru uzved jau sen
emigrācijā dzīvojošo rakstnieku F. Mol-
nara. L. Biro un M. Lengjela lugas,
kuru sižeti, neraugoties uz progresivo
līniju, novecojušies. So robu sava re-
pertuārā ungāri pašu spēkiem vēl ne-
spēj aizpildīt, toties milzīgu piekrišanu
teātros gūsi* visas padomju autoru
lugas.

Ungārijas valdība ievadījusi veselu
virkni pasākumu, lai paceltu kultūras
līmeni visā valstī. Tā 1947. gadā Iekār-
totas 1070 fabriku un rūpnīcu bibliotē-
kas un tikpat daudz sādžās un ciemos
Sīs bibliotēkas īsā laikā jau iegādāju-
šās vairāk nekā 300.000 sējumu. Bez
tam valdība izsludinājusi dažādus kon-
kursus visās daiļliteratūras nozarēs un
arī citādi atbalsta progresīvos rakst-
niekus.

Tāpēc nevar šaubīties, ka jau visā
drīzumā jaunie ungāru rakstnieki spēs
radīt literatūru, kas būs tautas demo-
krātijas cienīga un kļūs par ieroci dar-
ba laužu cīņā pret reakcijai atliekām
Ungārijā

SERGEJS RACHMAŅINOVS
Rachmaņinova radošā ta-

lanta nobriešanas un uz-
i \I -.i 111/ i *mn _____?_ _ , ,. i. »: fc__
Kiounuiua

P. PEČERSKIS šiem laikiem. Jau 1893. ga-
da pavasari šo operu uzve-
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ar periodu, kad Rietumeiropas muziķa
drudžaini mēģināja izkļūt no roman-
tisma iznīkstošo tradīciju robežām. Bet
buržuāziskās Rietumeiropas kompo-
nisti neaizgāja tālāk par formalistis-
kiem meklējumiem. Progresīvo ideju
un jūtu avots, no kura līdz tam mu-
ziķi guva spirdzinājumu, bija izsīcis.
20. gadsimta sākumu franču un, jo se-
višķi vācu mūzikā iezīmē meklējumi
pēc pārsteidzošiem akordiem, pēc ne-
dzirdēti «jaunām» saskanam, kuras
gan nekādi nesaskanēja ar veselu sa-
prātu. Eksperimentatori . kuri apgalvo-
ja, ka viņi cīnoties par kaut kādu
«jaunu muziķu» . īstenībā bija visus
pamatus un saskari ar tautu pazaudē-
juši ļaudis. Tādi, piemēram, bija dau-
dzi tā saucamā ekspresionisma pār-
stāvji — francūzis Ēriks Sāti, vācie-
tis Arnolds Senbergs un citi. Uz šā
drūmā nemelodiskās un disnarmonlskās
mūzikas fona jo spilgti Izceļas Rach-
maņinova radošā darbība. Sājā juku
laikā Rachmaņinovs prata paturēt pašu
galveno mūzikā — melodiskumu, dvē-
seliskumu, augstu ētisku centienu cē-
lumu.

Šodien, kad . sakarā ar VK(b)p CK
lēmumu par Muradeli oporu «Lielā
draudzība» padomju muzikālās kultū-
ras attīstībā risinās milzīgas auglīgas
pārmaiņas. Rachmaņinova domas par
mūzikas būtību ieguvušas sevišķu spē-
ku un skaidrību. Lūk, ko teica Rach-
maņinovs par tā saucamajiem ekspre-
si nnicl inm nn f 1īti iric+iom vyii i—Ur5 ?

«Viņi atklāti deklarē savu naidu
..pret visu. kas kaut notālēm atgādina
melodiju... Ignorēdami visus mūzi-
kas normālās uzbūves likumus, viņi
rada darbus bez formas, kas ir kā
migla un kurai tikpat īss mūžs kā
miglai... Lieli komponisti vienmēr un
pirmām kārtām veltīja uzmanību me-
lodijai kā mūzikas vadošajam pama-
tam ... Tādēļ vigi pagātnes lielākie
komponisti parādīja tik daudz inte-

reses par savas tautas melodijām. Tau-
tas melodijai kā dabiskajam iedvesmas
avotam pievērsās Rimskis-Korsakovs,
Dvoržaks. Grigs un citi.»

Sergejs Rachmaņinovs dzimis 1873.
gada 1. aprilī Novgorodas guberņā. Tā-
tad kopš viņa dzimšanas nupat aizte-
cējuši 75 gadi. Novgorodas novads
devis krievu tautai daudz ievērojamu
muziķu, sākot ar tautas dziedoņiem
viduslaikos un beidzot ar Rimski-Kor-
sakovu un viņa audzēkni Arenski.

Rachmaņinova pedagogu kompozīcijā
Maskavas konservatorijā. Rachmaņino-
va muzikālā apdāvinātība Izpaužas ļoti
agri un ar tādu spilgtumu, ka atgā-

, dina Mocarta bērnības gadus. Muzikālo
izglītību topošais komponists uzsāk Pē-
terburgas konservatorijā, bet no 1885.
gada turpina Maskavas konservatorijā.
Vienlaicīgi viņš ttudē klavierspēli un
kompozīciju.

1891. gadā Rachmaņinovs beidz kla-
vierklasi un gadu vēlāk ari kompo-
zīcijas klasi. Konservatorijas beigša-
na izvēršas par spožu jaunā kompo-
nista triumfu. Kā diplomdarbu viņš
Iesniedz viencēliena operu «Aļeko»

(V. Nemiroviča-Dancenko librets pec
Puškina poēmas «Čigāni»). Sī opera,
kas uzrakstīta neparasti īsā laikā (17
dienās), kļuva par vienu no populārā-
kajiem Rachmaņinova darbiem ua vl-

da Maskavas Lielais te-
ātris. Operu «Aleko» ļoti augstu vēr-
tēja Čaikovskis. Viņš pat lūdza Rach-maņinova piekrišanu uzvest «Aļeko».
vienā vakarā ar Čaikovska slaveno
viencēliena operu «Jolanta».

Sākās Rachmaņinova daudzpusīgā
talanta strauja uzplaukuma gadi. Ie-vērojams skaits dziesmu, kompozīcijas
klavierēm. Čaikovska piemiņai veltī-
tais ģeniālais «Elēģiskais trio», pir-
mais klavierkoncerts, pirmā simfoni-
ja -— lūk. Šāds ir viņa galveno darbu
saraksts 90-taj os gados. Šajā pašā lai-
kā Rachmaņinovs izaug par Ievēroja-
māko krievu pianistu, brāļu Rubin-
šteinu tradīciju turpinātāju. Rachma-
ņinova pianista mākslas raksturīgākas
īpašības — skaists, dziedošs tonis utt
kolosāla virtuozitāte, kas visā pilnībā
veltīta mākslinieciskās domas atseg-
šanai. 90-to gadu beigās sākas ari
Rachmaņinova diriģenta darbība, kas
radīja auglīgas sekas krievu mūzikas
attīstībā. Rachmaņtnovam lieli nopelni
izcilāko krievu dziedoņu — Saļapina,
Sabinova . Neždanovas augšanā.

20. gadsimta sākumā rodas kompo-
nista nozīmīgākie darbi — otrais un
trešais klavierkoncerts (kuri kopā ar
Čaikovska pirmo klavierkoncertu pie-
der pie augstākajiem sasniegumiem ša-
jā žanrā), gaišā un dzīvespriecīgā kan-
tāte «Pavasaris» ar Nekrasova vārdiem
un daudzas kamermūzikas kompozīci-
jas. Otrā simfonija un operas «Skopais
bruņinieks» (pēc Puškina) un «Fran-
česka da Rimini» (pēc Dantes) papildi-
na šo cildeno sarakstu.

Nežēlīgā reakcija, kas sekoja 190"5.
gada revolūcijai, un «modernisma»
stindzinošā ietekme skāra arī Rachma-
ņinovu. Pesimisms un meklēta muzikā-
lā valoda jūtama vairākos 1909.—1913.
gados rakstītos skaņdarbos («Miroņu
sala» — pēc Beklina gleznas, kantāte
«Zvani» — pēc Edgara Po).

Taftu izcilais reālistiskais talants un
uzticība krievu muzikālās klasikas
tradīcijām neļāva aiziet bojā Rachma-
ņinova talantam. Arī šajā laikā viņš
radīja daudzas dziesmas un klavier-
kompozlcijas. kas uz visiem laikiem
iegājušas krievu mākslas zelta fondā.

Jāatzīmē, ka Rachmaņinovs nespēja
saprast Oktobra revolūcijas nozīmi un
1917. gada beigās emigrēja uz ārzemēm.
Bet pat atrautība no dzimtenes, pat
ceturtdaļas gadsimta ilgā dzīve svešumā
nespēja viņā apklusināt krievu māk-
slinieka balsi. Tiesa, svešumā pavadī-
tajos gados Rachmaņinovs raksta sa-
mērā maz. Savas dzīves pēdējos 25
gados viņš radījis tikai sešas kompo-
zīcijas. Taftu dažas no tām, īpaši «Tr>s
krievu dziesmas korim un orķestrim»
(1928.) un trešā simfonija (1935.—
1936.) piesātinātas ar dziļu, patiesi krie-
visku cilvēciskumu un reālismu.

Tēvijas kara gados Rachmaņinovs
rīkoja koncertus, kuru ienākumus no-
deva Padomju Savienības aizsardzības
fondam. Par savu velti viņš rakstīja:
«Kāda krieva piesūtita palīdzība
krievu tautai tās cīņā pret ienaidnie-
ku. Gribu ticēt un ticu pilnīgai uzva-
rai. 1942. gada 25. martā. S. Rachma-
ņinovs. »

Lielais krievu muziķis mira 1943. ga-
da 28. martā.

Augsts apbalvojums Padomju Latvijas mākslas
darbiniekiem

Par izciliem sasniegumiem PSRS
Bruņoto Spēku mākslinieciskajā apkal-
pošanā Padomju Latvijas mākslas darbi-
niekiem piešķirts PSRS Mākslas lietu
komitejas ceļojošais Sarkanais karogs,
kas nodibināts, atzīmējot Padomju Ar-
mijas 30, gadadienu un mākslas dar-
binieku šefības 25. gadadienu. Vairāk
nekā 200 Latvijas mākslas darbinieku
apbalvoti ar goda rakstiem un vērtī-
gam balvām.

Mākslas darbinieku Vissavienības
konference, kas šinīs dienāsnotika Mas-
kavā, atzīmēja Latvijas mākslas ie-
stāžu kolektīvu panākumus šefības dar-
bā, izceļot LPSR Valsts Operas un ba-

leta teātri, kas sistemātiski un neat-
slābstoši pilda savus šefības pienāku-
mus iau no pirmajām Rīgas atbrīvo-
šanas dienām, kā ari Valsts Drāmas
teātri, kas pārējo mākslas iestāžu vidū
izceļas ar virkni idejiski un māksli-
nieciski augstvērtīgu priekšnesumu pē-
dējā trīs mēnešu šefības pasākumu
ciklā.

Saskaņā ar statūtiem ceļojošo Sarka-
no karogu pasniegs PSRS' Mākslas lie-
tu komiteja* pārstāvis Rīgas pilsētas
mākslas darbinieku sanāksme. Karogu
nodos glabāšanā izcilākajam mākslas
iestāžu kolektīvam.

O. A.

Donas kazaku dziesmu un deju ansambļa koncerti

.

Rīgā, Virsnieku nama zālē. Padomju
Savienībā plaši pazīstamais Donag ka-
zaku dziesmu un deju ansamblis deva
trīs koncertus.

Ansambļa dalībnieki komplektēja*
galvenokārt no Donas kolchozu māksli-
nieciskās pašdarbības kolektīviem. Tā
sastāvā pāri par 50 dalībnieku, starp
viņiem daudz labu dziedātāju ar bagā-
tīgu balss materiālu un lielu dažādību
kā tembra, tā dabisko intonāciju ziņā.

Koncertu programā centrālajā vietā
ir pazīstamā folklorista M. Listopado-
va savāktās un apstrādātās tautas
dziesmas. Klausītāji iepazinās ar brī-
nišķīgajām Donas kazaku sadzīves,
episkajām, kara. liriskajām, deju un
rotaļu dziesmām.

Sīs dziesmas ansamblis atskaņoja
gaumīgi, tīrā tautas mākslas stilā.
Krāšņi izskanēja lēnās liriskās dzies-
mas. No solistiem atzīmējami Fesenko,
Blagodatova. Sem. jonovas. Slavjanskas
un Tkačevas izjustie dziedājumi-

Sevišķu publikas atsaucību ieguva
senais valsis «Bezdelīga» (Kopasova
apstrādājumā) kora un jaunās solistes
R. Ignatjevas izpildījumā. Atkārtot nā-
cās arī J. Strausa valsi. Ievērību un
siltu publikas atsaucību guva Padom-
ju Latvijas komponista Zolotonosa
Darba himna», ko koris nodziedāja

latviešu valodā.

Izcilu vietu ieņēma padomju kompo-
nistu dziesmu atskaņojumi. Šeit mina-
mi A. Aleksandrova «Kantāte par
Staļinu* un «Ukrainas poēma» . Duna-
īevska »Es braucu no Berlīnes» un
«Ceļi». Pokrasa «Kazaks Berlīnē u. c.

Augstu technisku gatavību parādīja
ansambļa dejotāji. Iespaidīgs bija ba-
letmeistara E. S'ekeržinska ^Zobenu de-
jas» teicamais iestudējums. Izcilu dejas
techniku dejotāju grupa apliecināja ka-
zaku delās.

Koncerta programu muzikāli piekļā-
vīgi pavadīja bajanlstu trio Kolesni-
kovs. Novickis un Usenko. V. J. f



TEĀTRA UZPLAUKUMS
J. Puriņš

Daugavpils Krievu drāmas teātris
pēdējā laikā guvis ievērojamus panā-
kumus. Skatītājam parādīti vairāki
vērtīgi inscenējumi. Pie tādiem jāpie-
skaita oriģināli noformētā Gou un
d'Juso luga «Dziļās saknes», brāļu Tu-
ru un Seiņina «Provinces gubernators»,
A. Ostrovska «Dzīvā vietā» un. beidzot,
izrāde koncerts, kurā aktieri veiksmīgi
atklāja sava talanta daudzpusību, aplie-
cināja lielas iespējas skatuves mākslas
mazajās formās.

Neaprobežoties ar tā sauktajiem tra-
dicionālajiem žanriem, radīt spilgtas,
krāsu bagātas izrādes, veicināt aktieru
attīstības vispusību — lūk. tādi bija
uzdevumi, kurus, uzņemoties Daugav-
pils teātra māksliniecisko vadību, stā-
dīja sev B. Roščins. Audzinādams ak-
tierus dažādos žanros, B. Roščins ievē-
rojami paplašina teātra māksliniecisko
diapazonu, sekmīgi iekļaudams teātra
darbības lokā gan drāmu, gan muzi-
kālo komēdiju un vodeviļu.

Teātris gatavo arī Lapiņa lugu «Laika
noslēpums». Sis darbs stāstīs par mū-
su slavenajiem stikliniekiem stachano-
viešiem, ražošanas novatoriem.

Izrāžu koncertu ciklu turpinās skatu-
viskiem līdzekļiem veidots ass politisks
apskats «Neskaties uz rietumiem». Šā
da veida pasākums pelna ievērību, jo
tas stimulēs estrādes priekšnesumu vis-
pārējā līmeņa celšanos.

Teātra kulturālo un sabiedrisko ie-
darbību uz plašu apkārtni veicina ciešā
saskare ar darba ļaudīm un skolu jau-
natni. Notikušas viesizrādes Rēzeknē,
Ilūkstē, Krāslavā un citos apriņķu
centros, teātra mākslinieki Valicka,
Guseva un Skibinskis apmāca dažādus
mākslinieciskās pašdarbības pulciņus
speciāli bērniem teātris sagatavojis

J. PURIŅS

Michalkova lugas «Sarkanais kaklauts»
uzvedumu ar Daugavpils pionieru un
skolēnu līdzdalību izrādē.

Viss teiktais liecina, ka rosīgais un
nemitīgi augošais teātris ir pelnījis. Ie-
to vispusīgi un lietpratīgi atbalsta. Ta-
ču Mākslas lietu pārvalde, Latvijas
teātru biedrība un Daugavpils sabied-
riskās organizācijas šim teātrim veltī
maz vērības. Daugavpils teātrim trūkst
pastāvīga kontakta ar citiem Latvijas
māksliniekiem, trūkst kritisku novērtē-
jumu republikāniskajā un vietējā pre-
sē, un tas apgrūtina vairāku nopietnu
trūkumu un kļūdu izskaušanu.

Sai sakarā vispirms jārunā par lugu
idejiski politiskā satura atklāšanu iz-
rādē. Nereti uzvedumos jūtama pavir-
šība, nepietiekamsasums politiskā mo-
menta pasvītrošanā, vērojama aizrau-
šanās ar ārēju teatralitāti uz lugas ide-
jas atklāšanas rēķina. Lugās «Uzticība»
un «Provinces gubernators» nepietieka-
mi pārdomāti padomju cilvēku tēli.
Piemēram, «Provinces gubernatorā»
pulkveža K uzmina tēls aktiera Farinov-
ska izpildījumā ir vienpusīgs un sche-
matisks. Tēla schematisms īpaši skaidri
redzams blakus rūpīgi niansētajam
burgomistra Dreksdera tēlam aktiera
Medvedeva veidojumā. Ne viscaur var
piekrist atsevišķu lomu traktējumam
A. Ostrovska lugā «Dzīvā vietā». Sī ko-
mēdija kas satīriski atklāj kapitālisma
plēsonību, inscenēta naturalistiskos to-
ņos. Bezsudnova drūmais tēls parādīts
bez jebkādas ironijas, tāpēc visai iz-
rādei piešķirta nepareiza traģēdijas no-
skaņa.

Bet teātri ir pietiekami mākslinieciski
spēki, lai pareizi atrisinātu vissarežģī-

tākos laikmetīgā un klasiskā repertuāra

tēlus. Aktieri I. Medvedevs. B. Gor-
novs. N. Farinovskis, aktrises O. Ski-
bļnska, A. Koroļova, M. Orlova. E Iz-
jumova un vairāki citi viņu līdzdarbi-
nieki ir pamats krietnam teātrim. Lite-
rārā vadītāja un teātra kritikas regulā-
ras iedarbības trūkums, vietējā laik-
raksta «Latgaļskaja Pravda» pasivitāte
teātra darba apgaismošanā ir apstākli,
kuri nevis veicina teātra augšanu, bet

gan palīdz iesakņoties un nostiprināties
tām kļūdām, kuras viegli varētu no-
vērst.

Jāatzīmē arī nepietiekamā vērība
skatītāju organizēšanai. Šai lietā vie-

nādi vainojama kā teātra direkcija, tā

ari pilsētas sabiedriskās organizācijas.
Kultūras nams, kas novietojies tai pa-
šā ēkā. kurā darbojas teātris, varētu
daudz palīdzēt teātrim. Bet notiek pre-
tējais — premjeru un kārtējo teātra iz-
rāžu laikā kultūras nams rīko deju va-
karus. Kultūrizglītības iestāžu Daugav-
pils nodaļas vadītājs Beskins acīm re-
dzot uzskata teātri par iestādi, kas
konkurē ar kultūras namu un tādēļ ne-

PadotnJu Armijas

30. gadadienai veltī-

tajā izstādē Maskavā

ar saviem darbiem

piedalīsies ari vairāki

Latvijas padomju tē-

lotāji mākslinieki. Uz-

ņēmumā — A. Zvied-

ri» pie savas jflesnas

«Lidmašīnas pārlido-

jam

B. Vdovenko foto

vēlamu tā komerciālajiem un dejiska-

jiem» pasākumiem. Atbalstu saņem da-
žādas mazvērtīgas estrādes trupas, kas
uzstājas koncertzālē un kaitē teātra
darbībai, lai gan teātra un kultūras
nama sadarbība varētu nodrošināt es-
trādes koncertus ar saturīgiem priekš-
nesumiem.

Daugavpils Krievu drāmas teātris
aug. Tā darbība ir vislielākā atbalsta

un uzmanības vērta. Būtu vēlams, lai
pieredzes apmaiņas kārtībā ar Rīgas
Krievu drāmas teātri Daugavpils ska-
tuves mākslinieki varētu viesoties Rīgā.
No tā. protams, iegūtu abi teātri un to
skatītāji.

Kā imperiālisti saimnieko Rietumvācijā2. KOLONIZATORI

Pēc ASV. Anglijas wn Francijas ār-
lietu ministru Londonasapspriedes ne-
viens vairs nešaubījās par imperiālistu
nolūkiem sadalīt Vāciju un pārvērst
tās rietumu daļu par amerikāņu kapi-
tāla koloniju. Zīmīgi, ka tieši tā šo stā-
vokli novērtē pēc amerikāņu licences
iznākošais laikraksts «Stutgarter Zei-
tung». Sīs avīzes ievadrakstā redaktors
Erichs Sairers rakstīja: «...Mums jā-
samierinās ar Vācijas sadalīšanu, kas
galīgi izlemta Londonā. Pats par sevi
saprotams, ka Rietumvācijas republikai
būs nepieciešama amerikāņu palīdzība
un vadība ne tikai tagad, bet ari dau-
dzos turpmākajos gados. Rietumvācija
varēs spert tikai tādus solus, kādus tai
atļaus, turklāt ar noteikumiem, kas
tālu no nesavtības. Dažas cerības va-
jadzēs uz laiku aprakt. Bet uz šo risku
ir jāielaižas...»

Kādi «soļi» un uz kādiem noteiku-
miem būs atļauti Rietumvācijai?

Rietumvāciju okupējošo lielvalstu
politiku pirmā kārtā diktē angļu un
amerikāņu monopolu intereses. Tas se-
višķi skaidri izpaužas Maršala plānā.
Sai plānā paredzētos kredītus virza,
nevis lai atjaunotu un attīstītu Rietum-
vācijas rūpniecības civilās nozares, bet
gan — lai attīstītu rūpniecības noza-
res, kurām izejvielu ražošanas raksturs,
piemēram — oglrūpniecību un pa daļai
metalurģiju. Rezultātā, kā to norādīja
biedrs Molotovs. daudz kas no tā. ko
Vāciia varētu ražot pati savās fabrikās
un rūpnīcās, būs jāimportē no citām
valstīm. Turklāt tiek darīts viss iespē-
jamais, lai nodrošinātu tieši no Ameri-
kas nākošā importa pieaugumu. Vāci-
jas rietumu daļas ekonomiskā atkarība

no ārzemju kapitāla arvien pieaug un
pieaugs, lai gan jau tagad liels dau-
dzums vācu uzņēmumu par lētu cenu
nonākuši ārzemju monopolistu īpašumā.

Amerikāņu rūpniecības piedēklis,
kurš ražo izejvielas, iegulējušos ame-
rikāņu preču noieta tirgus, amerikāņu
ekspansionistiskās politikas paklausīgs
instruments — lūk. kādas perspektīvas
«Rietumvācijas republikai», par kuras
nodibināšanu izpļāpājās Stutgartes avī-
zes redaktors. Bēdīgās nākotnes kontū-
ras skaidri redzamas jau šodien.

Bizonijā pašlaik nav izplatītāka vār-
da par terminu — eksports. Tam veltīti
raksti avīzēs, par to runā neskaitāmās
apspriedēs un preses konferencēs.

Par ko tad īsti runā? Par vācu eks-
porta palielināšanās iespējām? Par at-
jaunošanas izredzēm vācu ķīmiskajai
rūpniecībai, elektrotechnikai. mašīnbū-
vei, kas līdz karaim bija tik slavenas
ar saviem ražojumiem? Nē. Runā par
ogļu un citu izejvielu eksportu, kurā
ieinteresētas Anglija un Amerika. Pēc
angļu un amerikāņu gribas Vācija, kas
priekškara gados ieveda izejvielas par
simtiem miljoniem marku, pēkšņi ir
kļuvusi par zemi. kas eksportē izej-
vielas. Oficiāli dati liecina, ka 1946. ga-
dā un 1947. gada pirmajos 3 ceturkšņos
95o Bizonijas eksporta sastādīja izej-
vielas un tikai 5% — gatavā produk-
cija. Sai sakarā laikraksts «Berliner
Zeitungv ar rūgtumu rakstīja: «Pat bi-
jušā angļu kolonija Indija visneizdevī-
gākajā laikā izveda tikai divas reizes
mazāk gatavas produkcijas nekā izej-
vielu ...»

D. BEREZIN8

Eksporta «lauvas tiesu» — 60*/» — sa-
stāda ogles. Vienā pašā 1946. gadā n<
Rietumvācijas izveda 23 miljoni tonni
ogļu.

Vai šīs ogles Vācijai nav vajadzīgasi
Tā tas nav. Kurināmā bads šeit milzīgs
Ogļu trūkuma dēļ Bizonijā apturētai
trīs ceturtdaļas tekstilfabriku. Rūpniecī
ba, kas ražo minerālmēslojumu Bizoni-
jas lauksaimniecībai, saņem 2,5 reizei
mazāk ogļu, nekā vajadzīgs. Vācu pilsē-
tas saņem niecīgas kurināmā devas
pilsētniekiem piešķir tikai 50 kg ogli
ziemas sezonā.

Vācija lielos daudzumos ieveda kok-
materiālus. Tagad tā gluži kā pē<
burvja mājiena kļuvusi par koku pie
gādātāju. Angļi jau paspējuši izvest uc
Lielbritāniju no savas zonas vairāk ne-
kā 3,5 miljonus tonnu meža materiālu
Mežu izciršana pieņēmusi nebijušus ap-
mērus. Tajā piedalās Reinas armijž
ietilpstošās angļu karaspēka daļas.

Pēdējā laikā angļi un amerikāņi īpa
šu uzmanību veltī vācu metālu lūžņiem

Hamburgā . Ķilē un citās Bizonijā*
ostas ik dienas pienāk simtiem vagoni
ar lūžņiem. Pēc vismērenākajiem aprē-
ķiniem konstatēts, ka no Bizonijas jai
izvests 1.5 miljoni tonnu augstvērtīgs
metāla lūžņu: angļi paredz izvest vēl
2 miljoni tonnu. No kurienes Vācijš
tik pēkšņi radās šis milzīgais metalur-
ģisko izejvielu pārpalikums? Līdz ka-
ram taču šī zeme ne tikai izmantojivisus savus dzelzs krājumus, bet pai

-

-

-

ik gadus ieveda 20 miljonu tonnu
dzelzs rūdas.

Brīnumu Bizonijā nav. Eksportēt
izejvielas Rietumvācija uzsāka tikai tā-} pec, ka tas izdevīgi angļu un amerika-

1 ņu monopolijām. Izmantojot kontroles
trūkumu, ārzemju kapitālisti atklāti

' aplaupa Vāciju un iedzīvojas milzīgās
. bagātībās. Lūk. tāds izskatās eksports,
J ko Bevins liekulīgi nosauca par Vāci-
- jas «glābēju».

J Pasaules tirgū ogles maksā 18—20
. dolāru par tonnu, angļu un amerikāņu
. eksportieri Vācijā tas iepērk par 9—10
J dolāriem. Sī operācija ļāva kolonizato-

riem vienā pašā 1946. gadā nopelnīt250 miljonus dolāru. Tādu pašu milzupeļņu angļu un amerikāņu uzpircēji- gūst arī no kokmateriālu un metālu? luzņu eksporta. Par katru izvesto»? mezmaterialu tonnu Vācijas kontā ie-raksta 2 dolārus, bet cena pasaules tir-gu sasniegusi 11—16 dolārus. Tādā kār-ta si machinacija ar kokiem ļāva an-1 giiem nopelnīt ne mazāk par 400 mil-joniem dolāru.
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;
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! vācu eksporta ies^a/ļ riifau'

no vācu konkurencesS^^KSMS1««* oat angļ u avīze Man?he,°ter Guardian». 1947 earta ft
mdn.?"

rakstīja: «Nnoslēpuma i?" maijā tā
! vācurūpniecībarnozarr m^-egtrarr""eksportēt savu produkciju UIVV1 j tas

tu stāties konkurencē ar rūpniekiem
Anglijā un ASV.»

Vācu rūpniecības gatavās produkci-
jas eksporta apspiešanas mechanika
nav ne asprātīga, ne izvēlīga līdzekļos.
Jēlvielu sagādes graušana ir tikai viena
no metodēm. Lieto arī citas.

Rietumvācija darbojas tā saukti
eksporta un importa aģentūra. Vācu
uzņēmēji savus tirdznieciskos darīju-
mus ar ārzemju kolegām var realizēt
tikai ar šīs aģentūras starpniecību. Tas
praktiskā darbība izpaužas centienos
novērst vācu rūpniecības konkurend
angļu un amerikāņu monopolijām. Sitn
nolūkam pirmā kārtā izmanto licenču
sistēmu. Eksporta licences saņem tikai
tā produkcija, kura nespēj sacensties #
angļu un amerikāņu precēm. Ar Ss
aģentūras «līdzdalību» Bizonijas ķīmis-
kās rūpniecības ražojumu eksports, sa-
līdzinot ar pirmskara līmeni, samazinā-
jies 300 reize*, elektrotechniskās rūp-
niecības ražojumu eksports — 200 rei-
zes.

Ja kādai vācu"firmai izdodas izlauz-
ties Pāri visiem šķēršļiem, tad tālāk
šī firma saduras ar tā saukto norēķinu
kursu, kura sietam cauri izkļūst tikai
<as. kuru pasaules tirgū redzēt labpatīk
angļu un amerikāņu monopolistiem.
Tām vācu precēm, kuras spētu kaitēt
angļu un amerikāņu monopoliju intere-
sēm, noteiktas tik augstas cenas, ka par
šo preču pārdošanu pasaules tirgū ne-
nākas pat domāt. Angļu ministrs Vā-
cijas okupācijas lietās lords Pakenhems
nesen paziņoja : «Pastāvot pašreizēišra
c<r,ņi. vācu preces nav spējīgas pār-
pludināt pasaules tirgu», atzinības cie-
nīga vaļsirdība! Tā lieku reizi apstip-
rina neapstrīdamo faktu ka Anglij*un Amerikas valdošās aprindas Vādjuv«j»s »--

Gatavoties lietišķās un tēlotājas mākslas
pašdarbības skatei

Latvijas PSR Ministru Padome no-

lēmusi šovasar organizēt ***** «?
tēlotājas mākslas ^^

lbas
a

^Sēdas skates jau kļuvušas
^

«£??"
republikas kultūras *"y es tradīciju,
reģistrējot lietišķās un tēlotajās maK-
slas pašdarbības uzplaukumu, veicinot
tās tālāko attīstību. Dzīve pieradījušu
ka lietišķās un tēlotājas mākslas paš-

darbībai ir ievērojama nozīme daroa

ļaužu kultūras līmeņapacelšana.Pa£jušās vasaras lietišķās mākslas republi-
kāniskajā izstādē, kurā bija eksponāti
no visiem Latvijas PSR novadiem at-
spoguļojās cīņas laiks pre< vācu iebru-
cējiem, padomju darba laužu varoniPa
un pašaizliedzība. Daudzus darbus
Valsts centrālais vēstures muzejs atpir-
cis izlietošanai ekspozīcijās, ievērojams
skaits no tiem nosūtīts uz Vissavienības
tautas mākslas meistarības izstādi
Maskavā.

Lai arī šā gada lietišķās un tēlotājas

mākslas pašdarbības skate kļūtu par
īstu tautas mākslas sasniegumu skati.
tās sagatavošanā nepieciešams tūlīt

iesaistīt visus tautas mākslas pašda*.
bības meistarus. Muzejiem, tautas na-
mdem. klubiem, bibliotēkām un ko*,
jaunatnes organizācijām apriņķos, jj*.
gastos rūpnīcās un iestādēs jāizdara
lietišķās un tēlotajās mākslas pašdar-
bības dalībnieku pilnīga uzskaite . $
rūpējas, lai ikviens no tiem tūlīt m.
sāk gatavoties skatei. Loti svarīgi, lai
skatēs eksponēto darbu raksturs un te.
matika būtu cieši saistīti ar šodienas
dzīvi, ar komunistiskas celtniecības ak-
tuālo uzdevumu atrisināšanu. Daudz
plašāk jāizvērš lietišķas un tēlotājas
mākslas pašdarbības pulciņu tīkls tie
tautas namiem un klubiem. Pilnīgi jj.
izmanto palīdzība, ko pulciņiem vj-
sniegt profesionālie mākslinieki un
lietpratēji.

Apriņķu kultūras namos vai novadu
pētīšanas muzejos lietišķās un tēlotā-
jas mākslas pašdarbības izstādes jS-
atklāj 1. jūlijā, bet republikāniskā iz.
stāde Valsts centrālajā vēstures muzeji
— Padomju Latvijas dziesmu svētku
priekšvakarā. E. Laipnieka

APSTIPRINĀTS KINO SCENĀRIJS «RAINIS»

PSRS Kinematogrāfijas ministrijas
Mākslinieciskā padomeapstiprinājusi Fr.
Rokpeļņa un V. Krepsa scenāriju par
lielo latviešu tautas dzejnieku un re-
volucionāru Jāni Raini. Mākslinieciska

padome -pa inscenētāju

deva norādījumu padziļināt Raiņa tēlu,
pacelt scenārija literāri mākslimedei»
apdari.

PAZIŅOJUMI

Latvijas Padomju rakstnieku savienībā (Kr. Barons Mi 1J> traidtea. Jļ.
aprnī plLt. 19.oSnnotiks jauno rakstnieku vāka». Savu. darbus lasi, raksi-

nieki, jauno autoru semināra dalībnieki.
^

Latvijas Valsts izdevniecība paziņo, ka 1946. «adā latviešu valodā izdotajā

J. Kononova grāmatā «Stāsti par Ļeņinu» ir ievietotas makshmecesA. Davido-
vas ilustrācijas, kuras ņemtas no analoģiska izdevuma krievu valoda.

A. Dukurs,
Latvijas Valsts izdevniecības direktori

IZNĀKUSI «KAROGA» 3. BURTNĪCA

Iznākusi žurnāla «Karogs» 3. (marta)
burtnīca.

Burtnīcas saturs: Jūlija Vanaga dze-
joļu cikls «Kopsaimnieks»; Pētera Sila
dzejolis «Kādā marta rītā»; Andra Vē-
jāna dzejolis «Latgales meitene»; Al-
frēda Krūkļa dzejolis «Jaunā kolchoz-
niece»; Zaņa Grīvas novele «Pie bal-
tās akas»; Leonida Pervomaiska dze-
joli (tulkojusi Mirdza Ķempe); Kon-
stantīna Lordkipanidzes «Gori stāsts»
(tulkojis Jānis Grants); Elzas Večiņas
dzejolis «Kūļu sējējas»; Anatola Imer-
maņa dzejolis «Vienpadsmit»; Dāvida
Cera dzejolis «Jaunais zvejnieks»; Val-
ža Grēviņa dzejoļi «Dziesmas»; Gunāra
Brokāna tēlojums «Stachanoviete»;
Emīlijas Klusas dzejolis «Meitene pie
tecilas»; Cecīlijas Dineres dzejolis «Uz
ielas»; Arnolda Deglava raksts «Rīgas

pilsētas saimniecioas , uzoe-

vumi un perspektīvas»; N. Nikolajeva-
Bergina raksts «Gorkijs — cīnītājs par
darba laužu starptautisko solidaritāti»;
prof. P Birkerta raksts «Gorkijs un
folklora»; doc. Jāņa Niedres raksts
«Par «viena plūduma» teoriju latviešu
literatūras zinātnē»; Jāņa Kļaviņa
raksts «Jauni dokumenti par J. Raini»;
Jāņa Granta recenzija par Montas
Kromas «Svinīgo solījumu»; Valerija
Vasara recenzija par Ernesta Klusā-
Eferta darbu izlasi; Alberta Jansona
«Satira cīņā pret reakciju un tumso-
nību».

Mākslinieciskajā pielikumā: Kārļa
Miesnieka «Latvijas PSR Tautas māk-
slinieces Bertas Rūmnieces portrets»
un Artura Dubura «Ostā» vienkrāsai-
nā reprodukcija.

Drīzumā iznāks jaunas grāmatas: VI. Stavska «Ieskrējiens», Džeka Londona
«Stāsti», krājums «Padomju literatūra un mūsdienu Rietumu literatūra»
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